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| Wojowniczość polskiego kleruNapisał dla "Nowego Swiata" TADEUSZ WIENIAWA.DŁUGOSZOWsKI
Kler katolicki umie bronić swych interesów,wno wtedy, gdy zachodzi „obawa" o płacenie podatków od dóbr„martwej ręki", jako i wtedy, gdy ktoś ośmiela się czynić zamachna całość dóbr „martwej głowy", a najwięcej czuje się dotkniętywówczas, gdy znajdzie się śmiałek, który zaproponuje złożeniepospolitej ofiary na rzecz Rzeczy - pospolitej,Niedawno biskupi katoliccy w Polsce wydali orędzie do spo-leczefistwa, wzywając do skruchy, postu i pokuty na intencję na-prawy skarbu.
W związku z tem orędziem ośmieliłem się w prasie twierdzić,że tego rodzaju akcja nie doprowadzi do żadnego porządnego celu,że składanie szacunku Polsce przez żołądek poszczacy - równa się„kuku-ryku"i niczemu więcej. Ponadto pozwoliłem sobie poddaćanalizie poszczególne zwroty orędzia, które wydało mi się zbytofitujące w momenty nadto ponure. Z racji tego pisałem, że ży.eię nasze jest krótkie, a litanje są długie, że trzeba w Polsce bu-dzić radość, a nie krakać jej nad uszami, czy nad wczorajszą tru.mną śpiewać psalmy pokutne.
Upłynęło ze 2 tygodnie od dnia ukazania się mojego artykułu- i oto pewnego „pięknego dnia" (innych w Polsce nie znamy)-otrzymuję wezwanie do warszawskiego urzędu śledczego,Z urzędowym papierkiem w ręku udałem się więc na słynnąulicę Daniłowiczowską, do znanego ongiś domu, w którym mieściłasię przedtem carska „ochranka". (Ochrannoje Otdielenje gorodaWarszawy), iStanąłem w bramie tego domu (Nr. 3) - i pamięć wywołałaobraz z mojej przeszłości, Oto 13 lat temu, aresztowany za udziałw ruchu rewolucyjnym, byłem przywieziony do „Ochranki" na ba-danie.... Miałem wtedy małe angielskie kajdanki na rękach, a wo.kół siebie - konwój żandarmski...Teraz, po 13 latach, idę na „badanie"wolnemi rękami i bez konwoju....
W każdymbądź razie - postęp....
Zgłaszam się pod wskazany numer pokoju, wduje autor wezwania śledczego - i, o dziwo!ten nieszczęsny człowiek prowadzi: sprawystwo.
Ladna historia - myślę - i odrazu w pamięci

-

poczynamszukać imion i nazwisk osób, które mógłbym był kiedykolwiek po-zbawić życia, tak cenionego między in. przez każdy urząd śledczy.Stanąłem przed urzędnikiem - i zdziwienie moję nie miałogranic, gdym się dowiedział odeń, że jestem oskarżony o święto-kradztwo i bluźnierstwo, <- .
Westchnawsey (na intencję umarlych za życia), usiłowałemprzypomnieć sobie: cobym ja takiego świętego ukradł, skoro zo-staję podniesiony do rangi świętokradcy.... Przez wyobraźnię prze-sunęła mi się Paulińska postać ojca Macocha i przypuszczalni zbro-dniarze, którzy ośmielili się „zafasować" w mieście Gnieźnie złotągłowę św. Wojciecha, który, jako odlany z drogocennego metalu,cieszył się ogromnymi względami nawet amatorów złota, Okazałosię, że nic z tego.

-

Okazało się, że chodzi tutaj o mój artykuł,jako niebezpieczny dla spokoju publicznego,(Ciąg dalszy na str. 5.
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MISJONARZE PROTESTANCCY USUWAJĄ Go.
DŁA CHRZEŚCIJARSKIE ZE SWYCH

SZKÓŁ W TURCJI
Misjonarze rzymsko-katoliccy nie usłuchali rozkazu rządu

tureckiego
KONSTANTYNOPOL, % kwie-D

tnia. - Misjonarze katoliccy, któ-

rzy zgodnie z doktryną swego ko.

ścioła głoszą wszędzie i zawszą.

że wszelka władza pochodzi od

Boga i należy jej słuchać, stanęli

w sprzeczności z własną nauką.
sprzeciwiając się wykonaniu roz.

kazu rządu tureckiego, który im

polecił usunięcie godeł chrześ

jańskich, jak krzyży z gmachów

szkół katolickich. Misjonarze pro-

testancey, naticzajgey źródłem

Broni ich zaró-

w

do urzędu śledczego z

którym urzę-

- dowiaduję się, że

o zabójstwo i morder-

  

ków, oskarżonych o. szpiegostwo

na rzecz Finlandji. Sześciu innych

Finlandczyków _oskarżonych: o

współudział w szpiegostwie, zo-

stało skazanych na 4 do 10 lat

więzienia. Oskarżeni Finlandszy-

cy. obywatele bolszewickiej Rosji,

mieli porozumiewać się z rządem

polskim i finlandzkim dla oder.

wania od Rosji Wschodniej Ka-

reliji, zamieszkanej przez ludność

pochodzenia finlandzkiego,
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wszelkiej władzy jest wola ludu

że władza wtedy jest sprawiedli-

wa i słuszna, jeżeli jest zgodny

z wolą większości narodu, uzna-

jąc, iż obeeny rząd turecki jest

wyrazem woli większości narodu

tureckiego, poddali się rozkazom

rządu tureckiego i godła chrześci-

jańskie ze swych szkół misyjnych

zgodnie z rozkazem rządu usunę-

Ji i uzyskali pozwolenie na dal.

sze ich prowadzenie.

Misjonarze |rzymsko-katoliecy

nie usłuchali nakazu rządu turee-

kiego, wbrew swemu nauczaniu

o pochodzeniu wszelkiej władzy

od Boga z zemsty, iż rząd ture»

ki nie uznaje kościoła rzymsk

katolickiego za wyznanie uprzy›
wilejowane, posiadające jedynie

monopol na zbawienie ludzkości,

Rząd turecki mimo dyplomaty»

cznych protestów papieża, posta-

nowił nie ustąpić i zamierza roz-
wiązać wszystki

  

   

 

 

 

WARSZWA. - Inżynier Ste.

fan Juszeracki został mianowa-
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Bandytka z obciętemi włosami

nie przejmuje

 

Mąż jej pr dobni

Skutkiem czego wina

szona.

BROOKLYN, 25 kwietnia, -

Bandytka z obciętymi włosami,

Cecylja Cooney, aresztowana

Wraz ze swym mężem Robertem

i osadzona wwięzieniu wcale się

nie przejmuje swym losem. Prze.

ciwnie, mąż jej okazuje objawy |

pomieszania zmysłów. Rodzina

Cooney'a stara się o poddanie go

badaniu psychjatrów dla stwier-

dzenia, czy jest zdrowym na u-

myśle, ponieważ ojciec Cooney

spędził 15 lat w sanatorjum dla

umysłowo chorych. Jeżeli Coo-

ney zostanie uznany nieodpowie-

dzialnym za swoje czyny, jego żo

na bandytka z obciętymi włosami

prawdopodobnie również zosta-

nie uwolniona od odpowiedzial.

ności za czyny popełnione, we-

dług przypuszczeń ekspertów ad-
wokatówpod fizycznym nakazem
chorego na umyśle męża, Los

bandytki miał się rozstrzygnąć we
wtorek, Wobec zarządzenia jed-
nak obserwacji psychjatrów nad
jej mężem, rozprawa przeciwniej
została odłożona 'do czasu zade-
cydowania o stanie zdrowią jej
męża. Gdy Robert Cooney zosta-
nie uznany chorym umysłowo, żo
na jego prawdopodobnie będzie

sądzona jako współuczestniczka

napadów bandyckich, działająca

nie z własnej woli, a pod groźbą

chorego umysłowo męża, skut-

kiem czego odpowiedzialność jej

za popełnione zbrodnie zostanie

znacznie zmniejszona i nie po-

ciągnie za sobą kary większej nad

kilka: miesięcy: więzienia,

  

 

 

Liga N'arodów pragnie pogo-
dzić sięz Włochami

GENEWA, 25 kwietnia. - Al.
berto Guani, przewodniczący Li-
gi Narodów przyjął zaproszenie
premiera Mussoliniego do wzię»
cia udziału jako oficjalny przed=
sławiciel Ligi Narodów w kon.
ferenej imigracyjnej, mającej się
odbyć w Rzymie w dniach 15 i
16 maja. Rada Ligi Narodów po-leciła: swemu przewodniczącemu
wziąć udział.w konferencji imi-
gracyjnej, co w kołach dyploma.
tycznych uważane jest za przyj
zne załatwienie niedawnego n
porozumienia pomiędzy Włocha.
ni a Ligą Narodów.

Tajna,umowa Turcji i Anglji
w. sprawie Mosulu

KONSTANTYNOPOL,
-

25-go
kwietnia, - Poczynionę zostały
przygotowania do odbycia kon-
ferencji dla załatwienia kwestji
Mosula spornej pomiędzy Tur.
cją a królestwem Traku pozosta-
jacego pod protektoratem An-
glji. >

Politycy tureccy oświadczają,
że ludność okręgu Mosul wybra-
ła trzech posłów do sejmu tu-
reckiego, co byłoby dowodem, iż
ludność tego okręgu jest za

 

  

się swym losem

będzie uznany umyllowflozym—
bandytki zostanie powa: z.."i'i'

POSURCIE ZEGARY
O JEDNĄ GQDZINEĘ

Dzisiaj w nocy z .s'oboty na
niedzielę zgodnie 'z ustawą o
oszczędzaniu światła dzienne.
go w stanie New York.
Kto nie uczyni tego, spóźni

się o godzinę!

 

 

królestwa Traku wyrażając swo-
ją wolę należenie do królestwa
Iraku bez zastrzeżeń.

Zwyżka cen zezwyżką franka

~ PARYŻ, 25 kwietnia. - Zwyż.
ka franka nie spowodowała wca-
le zniżki cen artykułów pierwszej
potrzeby, nawet przeciwnie, ceny
niektórych artykułówjak cygar,
poszły w górę. Hotele, które w
czasie spadku kursu franka pod-

 

zwyżki franka, zatrzymały dawne
ceny wyższe o 100 procent.

me- 4

CH. MURPHY, WÓDZ

TAMMANY HALL NIE ŻYJE

Zmarł :nagle, rain?;ly apo-
pleksją _,

Przez 32 lata kierował polityką
partji demokratycznej w sta-

nie New York

NEW YORK, 25 kwietnia. -
Charles Francis Murphy, wybit-

 

 

ny naczelnikiem działu trakcji
w gdańskiej dyrekcji kolejowej.

Pan Władysław miano-
wany został kontrolerem kas w
dyrekcji kolejowej we Lwowie.

przynależnością Mosula do Tur.
cji.

Politycy angielscy, zaś utrzy›
mują, iż ta sama ludność wybra-
ła dwanaście posłów do sejmu

PRZEDWYBORCZA APATJA WE FRANCJI

Poincare pewny zwycięstwa - Walka komunistów

 
 

 

z monarchistami

PARYŻ, 25 kwietnia, - Mimo
bliskiego terminu wyborów do
nowego parlamentu, społeczeńst-
wo francuskie nie przejmuje się
wcale doniosłością wyborów, któ
re mają zadecydować o przyszłym
kierunku zagranicznej polityki
francuskiej. Rzeczoznawcy poli-
tyczni tłumaczą spokój w społe-
czeństwie tem, że naród francu-
ski nie pragnie zmiany w dotych.
czasowej polityce zewnętrznej re-
prezentowanej przez premiera
Poincarego, który cieszy sig zau-
faniem całego prawie społeczeń»
stwa,
Wynik przyszłych wyborów u-

watany .jest powszechnie jako
wielkie zwycięstwo dla polityki
premjera Poincarego. Przeciwni-
cy polityczni obecnego kierunku
politycznego premjera Poincare:

katolickie, istniejące w Tureji na
dawnych prawąch eksterytorjal.
ności, bez względu na następstwa,
jakie ten krok dla rządu tureckie-
go może pociągną  

 

Bolszewicy skazują na śmierć
6 Finlandczykówwrz

LENINGRAD, 25 kwietnia. -
Bolszewieki trybumł wojenny

„skazał, za: śmierć 6 Finlandczy»a d.. 100 122, 7
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go, Herriot, Briand i Painleve, mi
mo usilnej agitacji, nie budzą wię
kszego zainteresowania wśród o-
gółu wyborców.
Jedynym dysonanseg: -wśród

przedwyborczej ciszy we Francji
są walki niejednokrotnie krwawe
słaczane pomiędzy komunistami
i monarchistami, którzy wszelki
tmi sposobami starają się wmówić

 

potrzcbuje rzgdu. silnego,sktory~-
by więtej działał aniżeli debato-
wał dla uratowania Francji od
zagrażającej jej katastrofy go-
podarczej. Hasła monarchistycze
-ne i komunistyczne głószone przy
akompanjamencie krwawych
valk na wiecach politycznych -

wywierają skutek przeciwny za.
mięrzonemu celowi., ..... ..

 : { z

ny przywódca partji demokraty-
cznej w St. Zj. niepodzielny od
lat 32, kierwonik! politycz-
nej w stanie New York, zmarł
dzisiaj nagłe o godzinie Sej rano
w swym domu 305. E, 17 ulica,
rażony apopleksją. Niespodziewa
wany zgon Murphy'ego wywołał
powszechny żal wśród jego przy.
jaciół politycznych demokratów,
jak również wśród jego przeciw.
ników republikanów, którzy mi
mo wszystko, co mogli zarzucić
Murphy-emu, jako przeciwniko-
wi politycznemó mieli wielki
szacunek dla jego zdolności po-
litycznych i niewyczerpanej ener
gil i umiejętności w przeprowa-
dzaniu powziętych planów. Śmierć
Murphye'ago w przededniu roz-
poczęcia prezydencjalnej kampa-
nii jest wielkim ciosem dla partji
demokratycznej, której w obec»
nym czasie brakło przywódców
typu zmariego prez. Wilsona
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PREMUER MACDONALD PRACNE

ROSJA, OBAWIA SIĘ

IMICRACJI Z JAPONII

ZANIEPOKOJONA TAJNEM
POROZUMIENIEM JAPONJI

Z FRANCJA I RUMUNJA

Japonja przemyśliwa o zdo-
bygiu nowej strefy kolo-
nizacyjnej na Syberji

MOSKWA, 2 kwietnia. - Bol.
szewicy -zostali _zaniepokojeni
wstrzymaniem imigracji japońs-
kiej do Stanów Zjednoczonych,-
przypuszczając, że migracja ja»
pońska zwróci się do Syberji. Ja
ponja według zdania polityków
bolszewiekich, nie odważysię na
wojnę z połężną rasą anglo-suk-
sońiską. dla zdobycia strefy kolo-
nizacyjnej na zachodnich wybrze
żach kontynentu amerykańskie-
Ko, ale uczyni wszystko, aby po-
dubną strefę kolonizacyjną zdo-
być na wschodnich wybrzeżach
Syberji, podatniejszych dla imi-
gracji japońskiej, jako ziem po-
łożonych bliżej Japonji. -Dyplo-
maci bolszewiecy -zaniepokojeni
34 ostatniem tajnem porozumic-
niem Japonii z Francją i Rumu-

  

 

 

  

 
| nego z
nig. a także Polską, dla ewentual-

howania Rosji na za-
chodzie wrazie gdyby była zmu-
szona zaatakować Rosję na wscho
dnich wybrzeżach Syberji,

 

Lloyd George przepowiada

upadek rządu premiera

Macdonalda

LLANDUDNO |(Walja), -2igo
kwietnia. -- Lloyd George poraz
drugi zaatakował rząd premiera
Macdonalda za jego oświadczenie,
iż rząd robolniczy potrwa naje
mniej trzy lata. Lloyd George
stwierdził iż takie powiedzenie
jest humbugiem, o którym prem
jer Macdonald sam jest przeko-
nany najlepiej. Jeden z przywód-
ców partji liberalnej przemawia»

y po Lloyd George'u, wyraził
przekonanie, iż obecny parlament
może być rozwiązany w trzech
następnych tygodniach i na jego
miejsce wybrany nowy, który da
prawdziwy wyraz -politycznych
przekonań wyborców,
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WSPOŁDZIAŁAC ZE ST. ZJEDN.
___—4%?

DLA ODBUDOWY POLITYCZ

NYCH STOSUNKÓW W ŚWIECIE

Bez udziału Ligi Narodów, nieuznawanej prźez
Stany Zjednoczone

LONDYN, 25 kwietnia. - Przemówienie wygłoszoneprzez prez. Coolidge'a wNew Yorku z okazji rocznego zjazduZjednoczonej Prasy, wywarło wielkie wrażenie w angielskichkołach politycznych, a w szczególności w kołach rządowychze względu na zapowiedź prez. Coolidge'a współdziałaniaz państwami europejskiemi dla odbudowy politycznych sto-sunków powojennych w Europie.
Przemówienie prez. Coolidge'a zainteresowało w szcze-

gólniejszy sposób premiera Macdonalda, który w najbliższym
czasie da wyraz gotowości ze strony rządu angielskiegowspółdziaałnia ze St. Zj. dla odbudowania politycznych sto-
sunków powojennych w Europie bez współdziałania Ligi Na-

 

WASHINGTON, 25 kwietnia-
Rząd St Zjedn. powiadomił ofi-
cjalnie rząd republiki greckiej o
swoim zamiarze wznowienia dy-

 
   plomaty

blikańskim rządem greckim.
Przedstawiciel St, Zjedn. w A-

i lenach, Atherton, złożył formalną

| wizytę nowemu rządowi greckie»

| mu, podczas której oznajmił mi-

nistrowi sprawzagranicznych re-

publiki greckiej, Rousowi, iżS

Zjd. przyjęty do wiadomości zmi

nę politycznego ustroju w Gre-

cji z postanowieniem nawiązania

stosunków dyplomatycznych z no
wym rządem.

nych stosunkówz repu.

  

 

    

ATENY, 25 kwietnia. - Uzna-

nie nowego republikańskiego rzą

du Grecji przez rząd angielski Jest

zapewnione, jak ogłasza przedsta

wiciel Anglji w Atenach, Sir Mil.

ne Cheetam, który zawiadomił

rząd grecki o bliskiem nadejściu

noty rządu angielskiego z uzna-

niem dla nowego rządu greckie- I

go. !

 

rotów, nieuznawanej przez Stany Zjednoczone.

UZNANIE REPUBLIKI GRECJI PRZEZ ST. ZJEDN.

Rząd grecki zapewniony o uznaniu Grecji przez Anglję

 

PARYŻ, 25 kwietnia. - Prem=
jer Poincare polecił przedstawie

cielowi Francji w Atenach powi

domić rząd grecki o gotowości

rządu francuskiego uznania no-

wego rządu greckcigo przez Fran

cję, po załatwieniu zwykłych dy-

plomatycznych formalności zwią-

zanych z aktem uznania nowego

rządu, powstałego po dokonanej

zmianie ustroju politycznego w
Grecji.

 

  

Wódz rewolucjonistów me-

ksykańskich potarty

przez wilki ad
 

MEXICO CITY, 25 kwietnia, -

Generał Antonio Villareal, były

minister rolnictwa i swego czasu

kandydał na prezydenta, dowód»

ca jednego z mniejszych oddzia»

łów rewolucyjnych, rozbitego o-

statnio przez wojska federalne,

ucieklszy w góry, zmarł z głodu.

Zwłoki generała zostałyznalezio-

ne przez żołnierzy federalnych,

zjedzone do połowy przez wilki,

 

  

 
x za jakie-

go był -uważany

zmarły wodz Tammany Hall.

Jednym z tajnych życzeń Mur.

phy'ego było doprowadzić do wy.

boru na prezydenta St. Zj. obec-
nego gubernatora stanu New
York

_

Al Smitha, jednego

.

ze
sztandarowych przywódców par-
til w St. ZJ.

ANTONI SOBOLEWSKI

NAJSZCZŚLIWSZYM

OJCEM W NEWARKU

Odzyskał z Ellis Island dzieci

skazane na odwiezienie

do Polski -

NEWARK, 25 kwietnia. - An.

toni Sobolewski, 115 South Oran-

ge Ave, Newark, czuł się wero-

raj najszczęśliwszym ojem w Ne
warku, jeżeli nie w całej Amery-
ce, gdy przyciskał do: piersi swą

9 letnią córeczkę Manię i 13 let-

niego syna Alfgeda, przybyłych

przed dwoma miesiącanii z Pol.

ski i przez cały ten czas trzyma=

ne na Ellis Island i skazane z

powrotem na deportację do Pol.

ski, ponieważ Sobolewski nie

miał jeszcze drugich papierów o-

bywatelskich. i

Adwokat Lynch, 27 William

SL., którego Sobolewski wynajął

do pomocy, udowodnił sądowi, że

zanim dzieci Sobolewskiego wy-

łądują w drodze powrotnej w Pol

sce, ojciec ich Sobolewski zosta-

nie obywatelem amerykańskimi

uzyska prawo fila sprowadzenia

ich z powrotem, Na: tej zasadzie

sędzia" wydał Odpowiedni doku-

ment, na podstawie! którego wła-

dze imigracyjne zgodziły się na

 
połączenie biednych dzieci z ko-

chającymje ojcem, -<<;

 

Polka bohaterką skandalu

w sferach amerykańskich

WANDA STOPA MORDUJE DOZORCĘ, NIE ZNALAZŁSZY

KOCHANKA - NASTĘPNIE UCIEKA W NIEZNANYM

KIERUNKU :

CHICAGO, 25 kwietnia. -

Panna Wanda Stopa, młoda

przystojna Polka, lat 23, adwo-

katka z zawodu, długoletnia

przyjaciółka _Jeranga _Kenley

Smith'a, kompozytora ogłosze

niowego, nie: doczekawszy się

spełnienia przyrzeczeń ożenku

czynionych jej przez Smith'a, po

stanowiła pomścić swej zniewa-

przeniosła się do New Yorku,

gdzie zamieszkała w Hotelu Al-

bert przy 11 ulicy University

Place, gdzie miała poślubić nie-

jakiego Glasgov'a

Przed. kilku. dniami Panna

Stopa zawiadomiła Smlth'a te-

lefonicznie z New Yorku do

Chicago, iż go odwiedzi. Wezo-

raj rano do domu Smitha w Pa-
gi przez zabicie swego zwodni»

czego kochanka. Panna Stopa

przez dwa łata piastowała urząd

asystenta prokuratora powiatu

Cook w Chicago. Wtym czasie

zapoznała się z Jerangiem Ken-

ley Smithem i jego żoną Emmą,

z któremi przez dłuższy czas ży-

ła w przyjacielskich stosunkach,

które z czasem zamieniły się w

los Parku w Chicago wpadła

panna Stopa z jakimś niezna-

nym młodym mężczyzną, doma

gając się widzenia ze swem przy

jacielem Smith'em. Henry Mon-

nig, dozorca domu Smithai za-

ufany sługa odmówił wstępu

pannie Stopa do wnętrza domu,

czem ta  wzburzona położyła

sługę trupem na miejscu, nastę-

 

  

zażyłą przyjaźń i miłość pomię-

dzy Kenley Smithem, a panną

Stopa, której Smith wynajął

osobne mieszkanie w kolonii ar-

tystów w Parku.-Palos: Panna,

Stopa domagała się, by przyja-

ciel jej rozwiódł się z własną›żo-

ną i walął ją za żonę, albo dat

'Jej 1,000 dolarów na podróż do

Europy. Smith odmówił jej oby:

dwom żądaniom, "Pania Stopa '

oburzona na śwego przyjśćiela,

{ opuscita zeszłej jesieni anewr

pnie pobiegła do sypialni żony
Smith'a dając dwa strzały, oby-
dwa bezskuteczne, poczem opus
ściła dom, zapowiadając, iż je-
dzie zabić swego dawnego przy-
jaciela. Parii' Smith, jakkolwiek
eNora i przestraszona strzela-
niną powiadomiła swego męża
telefonicznie o wypadku „za-
szym wdomu i zabiciu wiernę-
go sługi przez Jego przyjaciółkę
pannę Stopę, z

 

pódku udał się natychmiast do
prokuratgra powiatu Cook, po-
wiadamiając go o wypadku 1
stosunkach łączących go ze spraw
czynią zbrodni.
Prokurator Clyne -natych-

miast wydat polecenie odszuka-
nia i aresztowania panny Stopa
i jej towarzysza, z którym znie
kła po dokonaniu zbrodni.
Panna Wanda Stopa zamic-

szkała przed kilkunastu laty*w
Detroit przed 8 laty przeniosła
się do Chicago, gdzie po ukori-
ezeniu kolegjum John Marshall
Law School zostala dopuszczo-
na do praktyki prawnej i dla
nadzwyczajnych zdolności praw
niczych powołania na asystenta
prokuratora powiatu Cook w
Chicago
Według zeznań Kenley Smitha
- panna Stopa mimo wielkiego
wykształcenia i niezwykłej uro-
dy była osobą niezrównoważo-
ng, działającą pod wrażeniem
chwili, kierującą się w swolch
czynach więcej kaprysami ani.
żeli zdrowym rozsądkiem,
Według opinji zarządu hoteli

Albert w New Yorku, gdzie pan-
na Stopa mieszkała od wrześ-
nia ubiegłego roku do niedzieli
20 „kwietnia panna Stopa na
każdym z kim się spotykała ro-
biła wrażenie osoby i wysoko
wykształconej i niezwykle daw .
  " Emith dowledriawszy sigo wy | „brze ułożonej,

 m
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Tow. Spiewu

-,ECHO"

W. NEW YORKU

W pow _,

- NARODOWIW .

19-23 St. Marks Place
w New Yorku

|

+

  urządza

o godz. 8-ej wieczorem

KONCERT

BAL

wiktórym czynny udział
\ biorą:

t --- |

-_ P. OLGA

. PETROWA .

Słynna'aktorka-Śpiewaczka

 

KAZIMIERZ

-WORCH

Znany artysta-śpiewak

=

Słynny, nadzwyczajny, ar.
 tysta-skrzypek

 

Specjalna orkiestra z 15
ludzi pod batutą próf.

S. Zimnocha
ts ---

\

T tARCE

- RANA

Bilety: po: $1.10, krze-
sła rezerwowane $1:65
z War Tax i Garderobą

   

 
Rézerwowe bilety nabyć
można: w Restauracji Do-

 

     

|| Kronika

-

miejscowa

DZISIAJ
na koncercie „ECHA"

.- wystąpi

   

K. WORCH, Śpiewak

Dzisiaj - Marcelina
Dzisiaj - Pogoda.

Przekazy : 8,333,000.
Czeki: 8,510,000.

RUCH OKRETOW
Odjazd okrętów z New Yorku:

Sobota: Lithuania z Falmouth
Rotterdam z Southampton

 

Odjazd okrętówz New Yorku:
Sobota: Majestic do Southampton

Cleveland do Hamburga
Baltic do Liverpool
Pres. Harding do Bremen

Zawiadomienie 
Zebra nie międzyoddziałowe

Związku Socjalistów Polskich od
będzie się w niedzielę 27go kwie-
tnia o godz. 10ej przed południem
w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks PI. w New Yorku.

Referował będzie tow.
czyński z Detroit, Mich,
Bardzo ważne sprawy będą o-

mawiane. Obecność wszystkich
członków z oddziałów New Yor-
ku i okolicy pożądana.

W. Łojko, sekr. okr.

Zar-

 

Zabawa Majowa

Staraniem Ligi Kobict Oddz.
II i Tow. Wolnych Polaków, w
New Yorku, odbędzie się w dniu
11 maja 1914 r. w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place
Urozmaicona Zabawa z taficami,
z której dochód przeznaczoyn
jest na Inwalidów wojny świa-
towej w Polsce.

Bliższe szczegóły
podane.
Pragniemy przyjść z pomocą

tym z najlepszych w narodzie,
którzy życie swe nieśli i skła-

  dali w tytanicznej walce o zdo-
bycie wolności Polski.

Komitet.

DWA PIKNIKI

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
ma przyjemność podać do wiado-
mościSzan. Polonii, że w tym se-
zonie urządzi dwa pikniki; jeden
przy końcu sezonu 24-go sierpnia
w Ulmer Parku w Brooklynie i
jeden już nie zadługo, bo 25 maja
w Astorja Cassino w Astoria, L. I.
Z pikniku urządzonego w ma-

ju, Kółko Mandolinistów przezna
cza połowę czystego dochodu na
fundusz wysyłki biednych pols-
kich dzieci z New Yorku i okolicy
na farmę. ,
Upoważniając Ligę Kobiet i W.

dział Pomocy Społecznej „Nowe-
go Świata" do kontroli dochodu,
prosimy ich i całą Polonię o za-
pamiętanie powyższej daty i od-
›owiednie poparcie.
 

 
DZISIAJ

na koncercie .„ECHA"
wystąpł "*-*tą

OLGA PETROWA
h piowaczka

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie sskicuje
WLOCZEGA

Największą rolę w mojem ży-
ciu odgrywają obecnie dwa
biurka.
Na biurku wredakcji codzien

nie wita mnie stos listów, a w
domu, na biurku, świeżą kwia-
ty. Z kwiatów tych płynie ku
mnie szept rozmodlony, gdy do
późna czytam, a z listów na biur
ku redakcyjnym przemawia głos
życia, drżący szept nędzy.
Ot dzisiaj naprzykład. Posta-

nowiłem załatwić pierwszy list
z góry. Resztę odłożyć, Zdarza
się często, że listy -zawierają
tylko słowa uznania i wdzięczno
ści. Rozdzieram kopertę. _Oto
treść listu:
Garland Farm Sanatorium,
Wallingford, Conn.

Szanowny Panie Włóczęgo!
Przeglądadam uważnie każdy

numer „Nowego Świata", a mam
dużo czasu, bo leżę w szpitalu.
Widzę, że Szanowny Włóczęga
zajmuje się pomocą dla sierot,
szpieszycie z pomocą kalekom i
inwalidom i t. d. wogóle tem co
nas wszystkich boli, Prosiłbym
Szan. Włóczęgę o zajęcie się mo
ją sprawą, chociaż mi jest bar-
dzo przykro, że muszę się w tej
sprawie do Szan, Włóczęgi udać
i zawracać ludziom głowy, bo
Wy i tak macie dużo kłopotów.
Nie chciałbym też swojego na-
zwiska w takich sprawach po-
dawać, al cóż mogę robić? Je-
stem weteranem Armji Polskiej
i leżę tu w szpitalu z polecenia
lekarzy już od. 12 lutego. Je-
stem zupełnie wycieńczony. Za
szpital płacić się musi po 12 do
Jarówtygodniowo. Nie mam fa-
dnych środków. Błagam Was,
Włóczęgo, nie podajcie mego na
zwiska! B. K.

Proszę bardę›, aby ktoś z
Stowarzyszenia Weteranów po-
rozumiał się zemną w sprawie
weterana B. K. Chętnie zobowią
żę się do opłacenia pewnej sumy
wspólnie z weteranami.

  

  

 

 

 

ODPOWIEDZI

Marja Zaleska, Riverhead
Zwróciłem się w tej

sprawie do Warszawy. Proszę
każdemu dziecku osobno posłać
affidavit i czekać cierpliwie, -
bardzo cierpliwie.«000%

Ob.
L. I

Ob. Józef Bogun, New York.
Otrzymałem list z Warszawy w
sprawię Adolfa i Władysława.
Proszę mnie odwiedzić w reda-
keji. 60.

Ob. P. Momiański, N. Y. -
Wręczono mi trzy dolary zloto-
ne przez pana, Adresu dzieci nie
znam. Postaram się o adres, do-
łożę dwa dolary i napiszę list
opiekunom. Bardzo dziękuję. 
Nie dajcie się oszukać przez

Towarzystwo Śpiewu0"» 
Dowiadujemy się, że Towarzy-

two Spiewu „Echo" planuje za-
mach na publiczność oczekiwaną
na Balu i Koncercie w sobotę, dn.
26 kwietnia. W dniu tym, o godz.
12, punktualnie o północy, we-
dług uchwały Stanu New York,
zegary mają być posunięte o jed.
ną godzinę naprzód, czyli, że o
godzinie DWUNASTEJ, będzie go
dzina PIERWSZA.
Kto na tem straci?
wy:
UKRADNĄ WAM JEDNĄ GO-

DZINĘ ZABAWY,
NIE DAJCIE SIĘ!!
Wobec tego BAL będzie musiał

być przedłużony o CAŁĄ GODZI-
NIE TAK ŁATWO Z NAMI!
nn 2pull 

Towarzystwo Nowe Zycie
Grupa 8, Z. N. P. w New Yorku

urządza --
WIECZOREK

FAMILIJNY
w Niedzielę, 27-g0 Kwietnie, 1924

w Domu Narodowym
19-23 St, Marka PL, zuu Yori—„INA IV
P tek o godzinie 2-eJ po południu
ncCWENA ILETw #0 cenrow

Deborowa Polska

   

o F Im.

 

 

DZISIAJ .

na koncercie [,ECHA"
stan

   

ODCZYT

KOMITET OKRĘGOWY zwią-
ZKU SOCJALISTóW POLSKICH

Dnia 28-go kwietnia 1924 r., w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, wygłosi odczyt

DR. H. BORCHARDT
na temat

Cieplota i gorączka człowieka

Kto był na poprzednim odczycie
doktora Borchardta, ten nie omi-
nie sposobności usłyszenia po-
nownie popularnego, a zarazem
tak wielce pożytecznego wykładu

Koszta odczytu pokrywa w
łości Komitet Okręgowy Z

Początek o godzinie 8-ej wieczo
rem

Wstęp: wolny,

   

 

 

Najnowsza moda

Nareszcie aresztowali krótko-
włosą bandytkę. Nie pierwsza
to i nie ostatnia bandytka.
Strzelanina stałk się tak ulubio-
nem zajęciem dla emancypowa-
nych kobiet, że coraz częściej
czytamy o aresztowaniu złoto-
włosej, rudowłosej, kruczowło-
sej, siwowłosej i t. d. bandytki.
Wczoraj aresztowana urocza
Krysyne Sico. Miała przy sobie
rewolwer jak na porządną ban-
dytkę przystoi. "A paniusia
gdzie rewolwerek wzięła" -
pytali ciekawscy na stacji poli.
cyjnej.

"Znalazła na ulicy" - odpo-
wiadałą naiwna bandytka i pa-
luszek wsungla do buzi.
Narazie Krystyna w ciupie

drzemie. Co dalej będzie zoba
czymy.
 

Sto tysięcy
 
«

Czy wiesz już dzisiaj, jaką war-
tość przedstawia miłość Twojej
żony? Powiedziałbyś zapewne, że
miłości kupić nie można za pie-
niądze. I powiedziałbyś wielkie
głupstwo, zupełnie jak grinhorn,
który się nie zna na byznesie po
amerykańsku.
Pan Knapp naprzykład wniósł

skargę przeciw Me Cullenowi, któ
ry mu uwiódł żońę. Żonę djabli
wzięli. .. to rzecz uboczna. Głów-
ng rzeczą w tej sprawie jest, że
ta miłość przedstawiała dla niego
wartość STU TYSIĘCY dolarów.
O tę sumę wniósł skargę do sądu.

Jest rzeczą bardzo pożądaną,
ażeby każdój narzeczonej zgóry
dano do zrozumienia, jaką war-
tość przedstawia jej miłość.

 

PIĘTNAŚCIE OSÓB
w

Orkiestrze na Balu "Echa"

  

 

DZISIAJ

na koncercie „ECHA"
wystąpi

CHÓR „ECHO" *

Z Rady Oświatowej

Upraszam niniejszem Szano-
wnych delegatów i personal na-
uczycielski na posiedzenie we
Środę, dnia 30 kwietnia o go-
dzinie 8.15 wieczór do Domu
Narodowego przy 8 ulicy.

Posiedzenie będzie bardzo wa
ine, gdyż mamy wiele żywot.
nych spraw do załatwienia.
Osobno zkwiadomionia nie bę-

dą wysyłane,
Z poważaniem
St. Rozen sekr. R. 0.

WIELKI BAZAR
I FESTYN POLSKI

W pierwsze trzy dni maja
w Doma Narodowym

Konsul Generalny otworzy ostat-
nie zgromadzenie Kościuszko-
wskie, poczem nastąpią różne
popisy, tańce, koncert i t. p.
atrakcje.

Cała Polonja w wielkim No-
wym Yorku i okolicy, wraz z li-
cznym zastępem patrjotycznych
rodaczek i rodaków z Jersey City,
gotuje się gorączkowo na ostatni
występ zbiorowy, który w dniach
I-go, 2-go i 3go maja zakończy
kampanię Kościuszkowską w o-
kręgu juryzdykcji Konsulatu Ge-
neralnego w Nowym Yorku.

Ci, którzy mieli sposobność ba-
czniejszego obserwowania działa!
ności Komitetu Kościuszkowskie.
go, jak i ci, którzy w zabawach
urządzanych przez ten Komitet
udział brali - wiedzą jak spraw.
na tych zabawach ubawić się mo-
nie się one odbywają i jak dobrze
zna. Wobec tego zbytecznem est
cmawianie szczegółów bazceu. --
Jednem słowem, będzie to bazar,
jakiego Polonia tutejsza dotych-
czas nie widziała, *
Dodać tylko należy, że w połą-

czeniu z bazarem odbędzie sig fe-
styn. Pierwszorzędne siły amator
skie w tym celu. Krewnych swo-
ich i znajomych ujrzy więc tam
cała niemal Polona. W dodatku
barwne stroje ludowe, śliczne kio
ski i cenne nadzwyczaj fanty na
bazarze złożą się na. zaintereso-
wanie ogółu naszego tą uroczy-
stością.
W czwartek 1-go maja uroczy›

stego otwarcia bazaru dokona p.
konsul jeneralny, dr. Stefan Gro-
towski. Wsobotę bazar i kampa.
nja zakończone będą obchodem
narodowym, na którym przema=
wiać będzie p. konsul T. Mary-
nowski. W piątek dn. 2-go maja
wiele atrakcyj i niespodzianek na
bazarze i festynie zapowi Ko-
mitet Par z Jersey City.

 

DZISIAJ

na koncercie „ECHA"
wystąpi

S. SCHĄTZ, Skrzypek
 

Owacje
 

Bandytka Cecylja Cooney, któ-
ra obecnie oczekuje -wyroku
(prawdopodobnie 20 lat więzie-
nia) cieszy się tak wielką popu
larnością, że jej codziennie urzą-
dzają owacje, gdy przyjeźdza z
więzienia do sądu..Jej zachowa»
nie się podczas wykonania napa-
dów rabunkowych pozyskało dla
niej sympatję ludzi, którzy na ta-
kich sprawach się znają,
 
 

ORKIESTRA WITKOWSKIEGO
nagrywająca fonografy VICTORA. Na wszelkie okazje

Adres: 20 St. Marks Place, New York City

DZIŚIAJ

na koncercie „ECHA"
wystąpi

   
~~~JApINKA MAY

Kto kupił uiści: Banku

Polskiego?

Lista osób które zakupiły akcje
Barku Polskiego -*

(Wyjątek z Komunikatu Konsu-
latu. Generalnego)

Po 1 akcji: -
Płocica Michał, Brooklyn
Dziubak Karolina
Guzowski Rudolf, Brooklyn
Grotowski Stefan, New York
Romberg Jan, New York
Nowak Irena, New York
Bulanowska Julja, New York
Dudzic Zofja, New York

Po 2 akcje: -
Elczyk Józef, New York
Bidas Michał, New York
Popielowa Franciszka, N. Y.
Bielawski Albin, NewYork
Kuron Józef, Brooklyn
Palmowski Stanislaw, N. Y.
Sawka Edward, Philadelphia
Niemiec Andrzej, Passaic

Po 3 akcje: -
Nakonieczny Jan, New York
Tyska Paulin, New York
Mroczkiewiez Ewa, New York
Zimnoch Klemens, Bayonne

Po 5 akcyj: -
Głuchowski Klemens, Phila.

Po 10 akcyj: -
S. Suliga, Passaic
Grodzki Stanisław, Brooklyn
Didur Adam, New York
Andrzejewski Jan, New York

Po 25 akcy,
Znamiecki Aleksander, N. Y.

Po 30 akcyj: -

 

 

Zywicki Stefan, Jersgy City

„Święcone" u Mandolinistów
 

Pr i się iniej
wszystkim całonkom i członki-
nioma oznajmia się naszym przy
jaciołom i sympatykom, że jak
zawsze, tak i w tym roku Kółko
Mandolinistów urządzi piękną za.
bawę z muzyką i tańcami, zwane
„święcone."
„Święcone" urozmaicone odpo-

wiednim do okoliczności progra-
mem, odbędzie się w niedzielę,
dnia 27go kwietnia po południu
w Domu Narodowym przy 8-mej
ulicy w New Yorku,

Ci wszyscy, którzy kiedykol-
wiek uczestniczyli w naszych za.
bawach i takowe lubieli, niech
przyjmą zapewnienie, że nie spo-
tka ich zawód i tym razem.

Panńęlaicm
Józefa Piłsudskiego

 

Odbędzie

Willow

Szanowny towarzyszu! ,

 Józefa Piłsudskiego!

 

|CHÓR „POLONW"

urządza

       

W NIEDZIELĘ

DNIA £60 MAJA

w Domu Narodowym

 

 

Pocz. o 4ej po południu

WSPANIAŁA ORKIESTRA

Dużo niespodzianek
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1 af wu

flu egzekutywy.
Przemówienia: w Polskim,
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Baczność Koszykarze!

KWIETNIONE OGoUN ZERrANr

  

Dzial Zdrowia

pase Dr. B. 8. HERBEN
x New York Tuberc. Ass.

  

 

 

Czy dobrze gotujecie

jazryny ?

Bez względu na to jak długo
gotować będziecie trujące grzy.
by, one b/dą trujące. |Uważaj.
cie gdzie kupujecie jarzyny.
Musicie mieć największe, ale i
uzasadnione zaufanie.
Jarzyny które jadane są suro-

we powinno się gruntownie opłu»
kać przed podaniem do stołu, a
nie zapomnijcie, że należy ję i
dobrze oglądnąć. Zielone jarzy-
ny często zanieczyszczone są
nawozem, który źle działa na
organizm ludzki, gdyż zawiera
często zarazki różnych chorób
infekcyjnych. Gotowane jarzy-
ny zwykle są bezpieczne (z wy.
jątkiem grzybów). -Jarzyny
należy powoli, długo i gruntow»
nie gotować tak ażeby wszyst.
kie części poddane były gorącu.
Im ›miększe są jarzyny tem
mniejsza jest robota żołądka,
który z łatwością strawi po.
karm,
Konserwowane w puszkach

jarzyny o ile sprzedawanę są
przez znaną firmę, są zdrowe i
pożywne. Puszkowanie oczysz.
cza jarzyny i zabija zarazki.
Gdy ocieracie puszkę z konser.
wą jarzyny wylejcie zawartość
puszki do miski lub garnka. W
otwartej puszce zepsują sie.
Jarzyny należy przechowywać
w chłodnem miejscu.

 

 

Koncert Wandzistek

Koncert chóru żeńskiego „Wan
da" w Bronx, który jest zapowic-
dziany na dzień 10 maja,b. r. za-
powiada się wspaniale. Próby
śpiewów solowych, dyetów, ter-
cetów i chóru prowadzone pod
dyr. J. Kalliniego, sq tak mister
nie opracowane, że niema dwuch
zdań, aby koncert ten nio byt tym
jaki Polonja długo w swej pa-
mięci zachowa. Wandzistki bio-
rące udział w sketchu, którego ty
tuł jest jeszcze tajemnicą towa-
rzystwa, pracują wytrwale, aby
swą wspaniałą grą, piosenkami
lirycznemi i kupletami zdobyć jak
zawsze zasłużone brawa i uzna-
nie w postaci kwiatów.
 

Komitet Pomocy Czerwonego
Krzyża w New Yorku urządza
MAJOWĄ ZABAWĘ, w sobotę,
dnia 31 maja, 1924 r., w sali Do-
mu Narodowego, 19-23 St. Marks
Place w New Yorku.
Oprócz doborowej muzyki, róż-

ne niespodzianki!
P ie polska, a przyjem-

na zabawa w szlachetnem towa-
rzystwie, na dobry cel!
Początek o 7-ej wieczorem. -
 
 

   
Polsk, nauczyciel, ud
domu lekcy) młodszym lub siareem,
takim, którzy nie umią czytać 1 pl:
sad ub tek tym. któraj chcę rdodzą
ndolność -nopremnel mowy. -pisowni. -Również asia

io meerw piaeni nd i dokumentów
wszelkiego rodeaja.

SzAMIASKI
217 Han: 10th New York
Pomiędzy First 1 Becond Ave.
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European Phonograph
& Piano Co.

Ave A & 10th Street, New York
Gramofony, Pianole 1 Pianina

za gotówkę lub na spłaty
Katalog przyślemy darmo
Polskie płyt) 1 Musio Rolls  
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się dla

Koszykarzy pracujących na

i Reed

W SOBOTĘ, 26-60 KWIETNIA 1924 ROKU

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PL
o godzinie 3-ej po południu

Spodziewamy się obecności każdego koszykarza na tem
ważnem masowem zebraniu, bez różnicy czy jest członkiem
dobrze stojącym, czy też zaległym, lub wcale nie członkiem

Sezon się rozpoczął. Każdy koszykarz pracuje całą parą.
Dotychczas „bossowie" kierowali nami
by im pokazać na jakich warunkach koszykarz chcepracować, 1Przyjdźcie więc wszyscy na to zebrane, a tem pokaże-
cie „aszym „bossom" swoją siłę organizacyjną.

Komitet wykonawczy Unji Koszykarskiej, przedstawi
plany ogółowi, które były opracowane na specjalnym zebrą-

- nastał więc czas,

Angielskim 1 Włoskim języku.
Z brathlem pozdrowieniem, pozostajemy

Komitet Wykonawoży Uniji Koszykarskie
| 14353 AFL,      
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NOWYŚWIAT, SOBOTA,26 KW

To wszystko, dotyczące siebie, przeżuwa Po-
rzycki jednak jakby drugą warstwą, bardziej
mglistą i niezdecydowaną.

Za to owa pierwsza myśl litości nad Że-
 
Sezonowa Miłość

r A <

       
(Ciąg dalszy)
  On chciał rozbi rodzinę!

Zabrałby tę różową, białą kobietę i odszedi,
bacząc, że tam pozostał ten, który lat kilkai

aście.chleb swój maczał w swym pocie i w mu-
mje się zamienił dlatego, aby ona wykwith taka
binte, taka różowa, taka złota i pożądania godna.

A (o marzenie pozstania wreszcie we dwoje
- to pragnienie śmierci w ciszy spełnionych obo-
wiązków, ta najwna, poczciwa chęć wywiezienia
jej zagranicę, otoczenia ją komfortem...

I pomyśleć, że za kilka tygodni, tam, na Wa-
reckiej ulicy, miała stać się wielka, tragiczna
pustka dokoła tgo człowieka i to gniazdo zle-
pione jego staraniem, miało mieć maśle „ampę
Wyuszoną i drzwi atwarto".

W shani ~iolkiej, która coraz gęstszą się
Kowala, ousrz Porzyckiego postarzała się nagle.

( Jug: eratliwobcly, właściwą aktorom,
fisorzucit sig uozuelowo w duszę Zebrowskiogo.
t anly ›anturę takiej chwili, gdy Tuśka
zawiadom! pn, #o do domu nic wróci...
- Dlaczego? Dlaczego?...

Wzrok zdumiony ch psów, utkwiony w of.
ca - i to pierwsze ściśnięcie się serca, którego
przeżyć poprostu niepodobna.

A przecież się przeżywa,

Tylko ono potem powraca. Ciągle, ciągle i
coraz cięższe do przeniesienia,

~Nagle wśród rozmowy, wśród własnego śmie
chu, w nowej serji pocałunków, ściska się serce
przeżyte bolescig.

Wszystko się przechodzi po raz dziesiąty -
setny...

Ci, którzy mówią, że czas leczy - kłamią.
Tacy nigdy nie przeżyli chwiti prawdziwego

 

 

 

 

bólu _

Nie rozumieją. ©

I dlatego- klami

  

fears «erve wee eee. rs remeron Cie
Tak myśli Porzycki, tak czuje - tak widzi

następstwo katastrofy, która się tam czai i roś-
nie na dole w Obidowskiej sadybie,

. co ja jej wzamian dam? - uderza w
jego myśl jakby obucho, co ja jej dam za lat kilka?
Czy potrafię tak, jak ten ,koltun", skoncentro-
wać, całe swe uczucie na niej jednej i stworzyć
jej ten kąt, w którym ona dopiero główną osią
będzie? On jej da starość spokojną, cichą, będzie
pracował na nią do końca życia - na nią i na
córkę... Ja mam siebie, mam matkę... Wierny jej
nawet nie będę... »

się Jecluchno.
- Nie będę, wiem o tem. Ona jest. zazdro-

sna, dała mi to jfii rieraz uczuć, zaczną się seć-
m

  

Dreszcz go przeszedł na myśl o tych scenach.
Czuł, że nie będą to „Sceny" Sznapsi i tych in-
nych, które tyrgnizowały go i były wzajem ty-
ranizowane zakulisową metodą. On czuł, że to
wne coś innego, coś bardziej serjo, coś, co mu
się w życie wtłoczy i tożycie psuć zacznie..
- Ładna perspektywa! - mruknął prawie

głośno.

Przeraził się swego głosu,
Obejrzał się poza siebie. Nie chciał, aby Że-

browski się zbudził. Pragnął pozostać sam i obli-
czyć się z sobą. Czuł, że to jest chwila niezwykła
i że to, co postanowi, przeprowadzić musi.

Wstał ostrożnie, dorzucił trochę drzewa, aby
chłód nie przebudził Zebrowskiego i powrócił na
dawne miejsce.

- Co w koltunerji wzrosło - myślał dalej -
koltuństwem zostanie, Tuśka, pomimo porywów
artystycznych (które może kłamie), będzie zaw.
sze skończonym typem przeciętnej mieszczanki.
Ona mnie nie pojmie... będzie znie więziła, bę-
dziemysię dręczyli, a skoro raz się to stanieć klam
ka zapadła... Gdy rozłączę ją z mężem, honor mi
każezostać przy niej...

Brwi zmarszczył, zdenerwowanie zaczynało
go ogarniać,

- Będę musiał! -
Ptak wolny, istota, wedrygajged sig przed

podpisaniem wiążącego go kontraktu, histrjon wę
drowny, cygan, produkujący tańczącego nie-
dźwiedzia swego własnego falentu, przeraził się
słów napozór żadnych,

=- Będę musiał!

- Nie! Nie! - zawylo mu w głębi.
Już dostrzegł Tuśkę, jako tę dręczycielkę,

jako tę,która lesie za Sobą to straszne „mu-
sisz"... Kark jej różowy znikł - jest naprzeciw
niego, silna honorowem jego

:

zobowiązaniem.
Twarzy słodkiej rozróżnić nie można.

To jest przemoc, to jest to ogromne, które
ujarzmia miljony i wiąże wolę jednostki,

A Porzycklemu przez myśl wiją się partyjki

 

bilardu, śniadanka z kolegami, flirty po garde: |.
robach, kwiaty z 16%; powroty późne na palcach
koło pokoju matki, herbata zimna „dla Lolka",

przygotowana na stoliku i ha drugi dzień pobła-
źliwy uśmiech macierzyński na jasne „dzień do-

( Ary" . >

" A potem to „coś" swobodne, co płonie w nas
nieskrępowane jąsno i szczerze, a gdy tylko czuje
się obecność drugiej duszy, obecność przymusó»

wa) tl się ukradkiem, falszywie, obłudnie...

 

b , wniknięcie wjego głąb, dominuje, a

przynajmniej Porzycki chce, aby dominowała.

W ten sposób jest szlachetniejszy w swych

oczach, a każdy człowiek pawl się przecież przed

sobą samym.

Tysiące razy na dobę

Ba, pawiem roztacza się przed sobą nawet
we śnie.

Pawiem!...

Nigdy nie spojrzy na siebie rzeczywistego,

Wtę czarną, cichą noc Porzycki z lubością

zwrace się w stronę siebie-pawia,

Cicho ogień płonie. Chłód płynie dokoła, Jak»

by falami. Smereki, limby, modrzewie, Jawory,

restygly w tym chlodzie. Od dotu, od ludzl fakty

| w clemni i clazy 1 - mlasto

się rozpływać w nielstnieniu, nabierają rozmia-

rów katastrofy. Mrówcze życie uczuć przybiera

siłę 1 rozpęd niepowstrzymany.

Wszystkie uśmiechy i smutki wewnętrzne

zdają się zarysowywać na zewnątrz i bić prądem

w nieruchomość chwili. Nie wstrząsają nią wszak.

że, lecz nie mniej dają znać o swem istnientu

1 o tem, że są i będą najwyższą władzą człowie-

ka, który sądził się bezpiecznym, bo wszedł na

wyżynę, zaszył się w gąszcz i pogrążył w ciemnię.

I oto ku Porzyckiemu, siedzącemu nierucho-

mg, czarną sylwetką na odłamie skały, płyną fale

życiowe i szarpią nim i dręczą.

- Żal ml jednak, żal!... - myśli, wspomi=

nającbłękitne oczy 1 okrągłą, wdzięczną twarzy»

czkę o różowych muszlach usznych, przebljają-

cych przez plang zlotych włosów.

Równocześnie jednak przypomina sobie, że

Już dużo przeżył takich „żalów" sezonowych, Ileż

to było już takich zakopiańskich rozstań, po któ-

rych serce nos! obręcz żałobną, a pocztówki la-

tają po kilka razy na dzień...

I to wszystko ginie powoli, wraca do nor-

malnego stanu, pocztówki kursują rzadziej i by-

wają coraz mniej starannie wybierane, aż wresz-

cie wszystko ustkje, układa się, zamiera,

I trzeba takiej chwili nadzwyczajnej, abyna-

gle sig zbudziło i chóralnym hymnem wzbiło się

w górę - jako głos pocieszenia, »

- Zopamnęi ona zapomni... a staje się rzecz

dobra i uczelwa.

Jakieś błękitne oczy, łzami zalane, zamigo-

tały przed nim, ktoś jakby krzyknął, dwie ręce

wyciągnięte, dwie białe ręce...

- Stanie się rzecz uczciwa... - powtórzył

twardo,

Pozostał, jakby sam z sobą kończył ten ob-

rachunek,

Jeszcze rzucił: ,

- Bo... dlaczego kłamała? Dlaczego nie po-

wiedziała odrazu, że on na nią pracuje, że się

zapracowuje - dlaczego?

Podszedł do Żebrowskiego i stanąwszy nad
nim, długo i uważnie patrzał,

- Taki biedny, zmarnowany, nędzny.
Nic nie zdoła oddać kontrastu pomiędzy ty-

mi dwoma ludźmi. Tenleżący na ziemi, skurczo-
ny, żółty, z zapadłą klatką piersiową, pod swym
serdakiem zziębły, jakby tylko co los ojczym zbił
go sznurami przeznaczenia.

I ten, nad nim, rosły, piękny, z ustami pur-
purowemi, z oczyma, w których drgają światelka,
jakby odbicie rozżarzonej duszy...

Zebrowski zakaszlał cicho, zwinął sig w ke-
buszek i zaczął się tulić do mchów wilgotnych.

Porzycki-szybko zrzucił swój serdak i po-
chylił się nad uśpionym.

Lekko, ostrożnie otulił go swym serdakiem,
Żebrowski z trudnością oczy roztworzył,

- Co to?... Już dnieje? - zapytał.
-- Nie, nie.,. - odparł Porzycki - jeszcze

czas. Śpij pan spokojnie. Ja czuwam, Panu się
nic złego nie stanie.

Chuda ręka wysunęła się z fałdów serdaka,
- Dziękuję panu!
Uścisnęli się za ręce,
Powoli - i ręce ich rozplotły się,
Nastała znów cisza i ciemnia,
Porzycki powrócił znów na swój głaz i sie-

dział nieruchomy, a wkołoniego gęstniała coraz
silniejsza, coraz cząrpiejsza noc.

XXXVL

To jest maluchny kgtek ten cmentarz za-
kopiański...

Ot - nic, szmateczek złemi, a na nim kreto-
winy - groby, kamyki pomników, trochę trawy
i z trudnością rosnących kwiatów.

A przecież to ogromny ból życia, to cała jego
Ironja, na tym szmateczku ziemi zawarta,

Rzędem stoją groby. "
I na nich:
- Zmarła w życia włośnie...
I dalej:
- Zmarła w życia włośnię...
I dalej:

- Zmarł w dwudziestym drugim roku ży»
cla.

A obok: ' ?
- Zmarł w dziewiętnastym roku życia.
I jeszcze straszniejsze:
- W piętnastym...
- Jakaś dziewczyna, jakaś jej mara osiem-

nastoletnia prost 0 ,,Zdrowaf Marja"...
Tu i ówdziena płycie grobowcń leży trochę

kwiatów. Na jednym grobie sterczy wetknicta
galazka smerekowa.

Pod murem rośnie jarzębina. Czerwone gro-
na kiściam!ciężkiemi opuszczą ku ziemi, Na mar-
ne idą dojrzałe jagody. Żaden ptak nie naruszył
tych owoców cmentarnych. Jad zabójczy nur-
tuje pod ziemią. Rozkład ciał, zastygłych w ży-
cia włośnie... Długie warkocze młodych suchot-
nic leżą wężami w szkielety,
strojne w ślubne szaty,
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JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy,
Jersey Ave.] dnia B7 kwie-

tnia 0 godzinie 0 wieczorent w
lokalu P. U. L. odbędzie się wie
czór dyskusyjny,. Ob. Feliks
Śmiertka wygłosi referat na te.
mat;„Obecna sytuacja w Pol.
sce/ a kwestja robotnicza",
W lokalu klubowym będą :do

dyspozycji gazety krajowe.
Wstęp: wolny.

M. Ostrowska,

BAYONNE

ŚMIAC SIĘBĘDZIE
mniej-.

Teatr Polski z Nów Yorku zawita
do Bayonne ku radości 1 nciesłę (a:
1ej polonji. Wszysty pamiętają je.
sacze przedstawieni ,Nitoucho, po
dziś dzień śmieją si imam! przy
pominnjąc sobie dow@py. .Tym ra.
zem bardziej jeszcze komiczniejsza
sztuka odegraną zostanie. Wspaniałe
dplewy 1 kuplety. Występują w ro.
lach głównych :- Marjewska.
Posselt 1 Mirska, panowie: Ptaków.
ski, 1) fnnl. Tak wesolej
trości 1 tak ciekawego libretta nie
miata żadna dotychczasowa sztuka,
śmało można ją poduć jako konkur:
sową sztukę pod względem wesołości
Jak graną jest ta sztuka, z jakim

artyrmem opracowane ą wszystkie
role, przekona się knzdy kto będzie
obecnym na przedstawieniu tej pięk»
nej operetki w trzech aktach podty.
tułem Czar Muńduru, w niedzielę,
dnia 27-go kwietnia, o godzinie 7-ej
wieczorem, w High School, w Bayon-
ne X. J., staraniem epergieznych pan
z Kółka Polek
Przekonani jesteśmy, że | tym ra.

zem zapełni się sala po brzego. War.
to będzie pójść zabawić się i naśmiać
do woli

 

Bilety już sprzedają się w drukar
p. 1.71. Węgrzyńskiego, po. 61

 

BACZNOŚCI ! !

NEWARK i Okolica!
wstrząsający dramat
w B-miu częściach

Człowiek bez ©

Nazwiska
wspaniała gra
artystów warszawskich
Szybka akcja
Na ekranie przedstawia się
życie stołecznego miasta War-
szawy w całym swym tragiśmie.
Świetnie tresowany pies policyj-
ny wdrapuje się naj drzewo w

Pogoni za zbrodniarzem
Program uzupełnią:
DEFILADA WOJSK

POLSKICH ©
przed prezydentem Wojciechow»
skim i Marszałkiem Piłsudskim

i Foch'em
PRZEMYSŁ NAFTOWY

W POLSCE
oryginalne zdjęcie w Borysławiu

poszukiwanie za ropą /

NIEDZIELA

27-60 KWIETNIA
o godz. żej po pol. i Bej wiecz.

AUDYTORIUM

ŚW. STANISŁAWA
128 Livington St.

Do pani:: aga,—wać be-

CENY MIEJSC 55e z podat-
kiem, Dzieci stkoine 200

Polski Kino-Teatr

„POLART"

  

 
Bast M1st Street, u p. Derowskiej
prezoski Kójka Polek, pn. 30 West
Ceny bilefów przystępne k

ZAth Street, u p. Lisieckiego. pogrze.
bowego, a" w dziań przedstawienia
w sali teatru. :Ceny biletów przystęp.
ne Pierwsze miejsca numerowane
31.25. 81.00 1 sie

za my: wszystkich którzy ko.
1 sztukę

Połączmy zatem praktyczne z pozy.
tecznem

Cel szlachetny, bo 1 biednym coś się
dostunie i rozrywka godziwa.
Do miłego zobaczenia się w nie.

dzielę

BACZNOŚC POLACY

w Bloomfield, N. J.

 

 

   
KONCERT K. WORCHA
w Sali Białego Orla

Jutro t. j. w niedzielę, dnia
27-go kwietnia, o godzinie 8-ej
wieczorem, na Sali Białego Orla,
przy 41 Myrtle Street, w pigk-
nym mundurze ułana polskiego
wystąpi Kazimierz Worch sław»
ny polski baryton teatrów war-
szawskich, który wykona pięk-
ny i doborowy program na te-
mat "Wspomnienia Wojenne z
Polski", na zakończenię wieczo-
ru artysta odśpiewa i odtańczy
dziarskiego oberka ze słowami
Wszystko ginie na tym świecie
Dobro mienie stracisz człecze
Lecz co w duszy odczujecie
To do grobu nie uciecze.

PASSAIC, N. J.

Komitet Obchoda

Kopernikowskiego

zwołuje Wielki Wiec na dzień 26
kwietnia, t. j. w następną sobotę
do sali ob. Maciąg przy 3-ciej
ulicy na godzinę 7-mą wieczorem.
Cel wiecu jest poinformowanie
tutejszą Polonię o przebiegu pro-
cesu, jaki Komitet prowadzi z ob.
K. Sokołowskim, który sprzenie›
wierzył $125.64, jakie Komitet po-
lecił mu wysłać do M, O. P. w
Warszawie, czego oB. Sokołowski

i mil, nonieważ nie przed-

 

  
 

Telefon, Waverty 4891

Dr. Józef Michalski

Ayty MajorLekarz Wojek Polskien

 14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.

     

 

Tak samodobre jak >

Gotówka!

COMMUNITY LOAN

SYSTEM

CERTYFIKATY

INVESTYCYJNE

mogą zawsze być wymienione na gotó.
wkę: ponadto zarabiają dla Was 5 pro.
cent od dnia, kiedy je kupicle do czasu

gdy wymienicie je na gotówkę.

5%

LICZCIE SIĘ Z KAŻDYM DNIEM

WASZE PIENIĄDZE ,

PRACUJA DLA WAS ZAWSZ
Upoważnione przez 1 pód
dozorem New York State

Banking Department
Członkowie American
Bankers Association

ZASOBY $100,000.00

~C 0 MM UNITY LOAN S Y ST E M.

87-89 Graham Avenue

 

  

  

  

     

 

mozecis Pozy.
cve vakakoL.
wiek' sumg

od $50. do $5000 1
spłacać 1g. Iatwomt
ratui . tygodniowo
lub „miesięcznie. -z
dodatkiem prawne.

go procentu.

i

 

   

Inc.

Brooklyn, N. Y.

 

 

 
stawił miarodajnego pokwitowa-
mia, Wszystkich, którzy byli na
obchodzje Kopernikowskim ubie-
głego roku w lutym -- prosimy
przybyć na wiec, a dowiedzą się,
jak ta sprawa dotego czasu stoi.

Obywatele! - Sprawiedliwości
musi się stać zadość! I dlatego
Wasza obecność jest potrzebna
na sobotniem zebraniu. Na zebra»
niu przemawiać będą mowcy |
miejscowi i z Nowego Yorku- |
Wstęp wolny.

Za Komitet,
A. Golisz.

Apel do wszystkich Polaków!
 

 

Przeszło rok temu zorgani
wa j    
czny. Celemtego Klubu jest tyl.
ko pracować dla polepszenia zna.
czenia i bytu dla Polonji w Pas-

c. A że uczciwa praca znajduje
e poparcie, wtak krótkim
zdobyi« już -kilkuset

członków, ale to jeszcze zamało.
T nadchodzi czas, kiedy my

Polacy będziemy mogli najwięcej
skorzystać, jeżeli będziemy zorga-
nizowani w silny Klub.
Jesteśmy pewni, że na przyśz-

tych wyborach prezydencjalnych
Demokratyczna Partja zwycięży
i będziemymieli Demokratyczne.
x ugd

 

   

  

 

 

 

   
go T enta. Z powodu 'skan-
dalów, jakich się najwyżst urzęd-
nicy z partji likańskiej do-

TEDAMERICĄNp -
U (RRM LNE]

JOINT uE@ucE wim

HAMBURGAMERICAN LINE

NEW YORK-GDANSKI
via HAMBURG |

Najkrótsze połączenie do |
wszystkich -miejscowości
w Polsce. Okręty odpty. .|
wają w każdy czwartek

w. południe,

United American Lines 4

B Broadway, _New York
Jub w lokalnego agenta.
dc

 

i 
 
 

HMM umd
Krótka i bezpośrednia droga, przez
Rottórdwm i do wszystkich -części
z POLSKI

1 f powrotem, Niezsownane: wygody,
Pomożemy Wam «dobyćdokumenty GirzymieNast przedwawicielekie formalności & gio

exent będą opieką 46 wyjezóu, "md Wgcelu pedro
Cenniki 1 rozkłady wyjastów wy.na żądanie

  

 

one |tar € miejce |tubfaktekoiwiek Informace. ait
plascle doktórego z miejscowych "acgentow Tub do

HOLLAND-AMERICA LINE
24 STATE STREET NEW york |_

  

 

 
puścili, partja republikańska cał.
kiem upadnie.
Spodziewamy się, że każdy Po-

lak chce pracować dla dobra swe
go i wszystkich Polaków w Pas-
saic'u i zapisze się do Klubu De-
mokratycznego, Wstęp 25e, opła-
ta miesięczna 10c.

Posiedzenie klubu odbędzie się
w niedzielę, dnia 27go kwietnia,
o godz. 2:30 pop., w sali pod nr.
152 - 8-ma ulic 6g South ul.
Wniedzielę, dnia 27-go kwiet«

nia Klub Dem, wraz z Ligg Ob
watelską rozpocznie agiłację w
sprawie wybierania papierówo-
bywatelskich. Kto teraz nie w
bierze pierwszych papierówob
watelskich, ten nie będzie mógł

  
  

 

 

 

 

tem.

Znany Polonji w Pasaic i okolicy polski agent

OB. ANTONI ADAMCZYK

78 Passaic Shea, Passaic, N. J.

wyjeidia 11 czerwca, okrętem „Paris" Linji Francu-
skiej, na dwumiesięczny pobyt do Polski.

Rodacy, którzy mają 'do załatwienia w Polsce
sprawy majątkowe, rodzinne lub emigracyjne, mogą sko-
rzystać z tej okazji i być sumiennie obsłażeni w zała-
twieniu sprawgtaro-krajowych.

Podejmę się chętnie przewodnictwa większej gru-
py Polaków odjeźdźających do Polski tym samym okre-

ANTONI ADAMCZYK.

 

 

głosować na przyszłych wyborach
na komisarzy. Ponieważ jest to

 

roonet wood przez cath
oroak 00 PoLsKi

s. s. paris Maja
int-luwl‘umumucn na
arie 1 łączącym

Spghniny okret LA
odst wprost 65 Gdówi lącay

się # PARIS w Mawrie
Po mazelkie Infucumcje sgtością

o neentów Tokainej Fence:
gklej linji tub do biura: kompsaji

19 State Street
New vork city

  rreezg najgl iejszą dla nas Po-
laków, prosimy każdego ob., a-
żeby nam dopomógł wtej agita-
cji.
Najgłówniejszem jest prz

na posiedzenie Klubu w niedzielę,
dnia 27-go kwietnia, a tam roz-
poczniemy pracę.

Z poważaniem
ZARZĄD.

P. $. L. Wyzwolenie, Koło 54

Zawiadamiam, że miesięczne
posiedzenie odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 27-g0 kwietnia 1924
roku, o godzinie 2-ej po polu
dniu, na sali zwykłych posie-
dzeń.
Obecność wszystkich człon-

ków jest pożądania, gdyż są wa-
źne sprawy.

M, KULPA, Sekretarz.

vjść

 

 

 
 

d

 

WBAYONNE! -- W BAYONNE!

w NIEDZIELĘ, DNIA 27-GO KWIETNIA 1924 ROKU

TEATR POLSKI Z NEW YORKU
| pod dyrekcją T. Wandycz i Wł. Ochrymowigza

NA (zAerŚZEME' KÓŁKA ›P-OLEK ;JśzDZA DO BAYONNE Z OPERETKA

( „CZAR MUNDURU"

WHIGH: SCHOOL, ; o godzinie 7-ej wieczór
< & OWYSTĘPUJE ZESPÓŁPIERWSZORZĘDNYCH siŁ ARTYSTYCZNYCH1 Ceny przystępne: $1,25, $1.00-1 850.- ' Prosimy o punktualność.
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która sprawami publicznemi kieruje.

4 STRONICA
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NOWY SWIAT, SOBOTA, 26 KWIETNIA (SATURDAY, APRIL 26,) 1924.
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CZYNNIEJSZOŚC NABYć *

PODSTAWA DEMOKRACJP

Jedno z pism nowojorskich por

zawsze aktualną sprawę, usuwanie się o-

gromnej części obywateli Stanów Zjedno-

czonych od udziału w głosowaniu, a prze-

to i udziału w stanowieniu o losach pań-

stwa.

„Dziewiu' dziesiątych prawtego kraju
- pisze „World" nowojorski - narzuco-

ks sklada-
ywiołówbigoteryjnych i wojow-
'A dzieje się to dlatego, że pełpo-

    

   

jaca sig z
niczych."

_ prawni obywatele amerykanscy odsuwają

się od życia politycznego, pozostawiając tro

skę o nim mniejszości.

Na poparcie swego twierdzenia
„World" podaje nieco danych cyfrowych.

Zwraca uwagę na ostatnie wybory prezy-
dencjalne. Statystyka wykazuje, że podczas

tych wyborów, tylko w jednymstanie De-

Jaware głosowało 75 procent obywateli, po-

siadających prawo wyborcze. W sześciu
stanach do wyborówstanęło 70 procent, a

w 33 - 60 procent głosujących do apelu.

W SIEDEMNASTU STANACH „MNIEJ,
NIŻ POLO“ A.

rzej się przedstawiają wybory wr.
1922do konflwsu Nie znalazłsię ani je-
den stan, w Mmym udział w głosowaniu
wzięło więcej obywateli niż 70 procent.

Tylko trzy stany zanotowały 60 proc.
i tylko 17 zdobyły się na połowę. Reszla
wykazała niezwykle małe zainteresowanie
i ilość głosujących wszędzie mh mnie
niż połowa. Z 35 xcnałmqv wybranych
wroku 1922, tylko jeden o! 3mm 41 pro-
cent głosujących wjego okr@u. Ani jeden
senator nie otrzymał połowyogólnej ilości
głosów. Tylko jeden zdobył 30 procent.

Stat zaiste ciekawa, Dowodzi
ona niezbicie, że z praw demokratycznych

a obywatel amuxkanskl Usu-
cia publicznego. wkładając ca-

łą cnergję w egoistyczne robienie dolarów.
Jest faktycznie paso: lem spolecznym,
jącym kosziem tej c s

  

    

 

  

  

     

 

Objawten tłumaczą niektórzy tem, że
sprawy publiczne w Stanach Zjednoc
nych znajdują się w rękach potężnie zor-
ganizowanych politykierów i że głos wy
borczy w takich warunkachniema Aldmgo
znaczenia.

Ale to samodzieje się w innych póń-
stwach demokratycznych. Z praw im przy-
sługujących, w nujlepsnm razie malo co
więcej, niż połowa obywateli korzysta.

Nie jest to stan rzeczy normalny: -Jest
w rękach reakcji połężnym argumentem
przeciw-parlamentaryzmowiy jest źródłem
bolszewizmu i faszyzmu. W kraju, gdzie
przynajmniej 75 procent obywateli nie ko-
rzysta z praw głosowania sprawami poli-
tycznemi slę nie interesuje, pxęd7e], czy
później musi nastąpić krach i rewizja ca-

łego systemu p'mslwowcgo.
Demukl cja w dzie opiera się na

«Jeżeli tej większości niema,
chociazbynawet czysło mchunkouej,cał-

dogodne p()~

 

  

    

  

 

  
Wierzymy, że reakcja celowo i roz-

myślnie demoralizuje, osłabia i dyskredy-
tuje parlamentaryzm. Uderza wi 'hluue
oparte na głosach wyborczych, ażeby je,

niszcząc, zniszczyć rozwój i pochód demo-

krącji. Dają się brać na lep masy pracu-
jące. Zamiast stanąć w zwartych szerć›

gach i praw ciężko wywalczonych bronić,

połowa obywateli po tchórzowskusię cofa,

 

   

  

'Czecho-Slowacja w

Bierna Wigksz08é nic ma ndnego zna-
czenia w, rozwoju postępu narodu i ludz.
kości. 'Nanchmami kiem, pustemi
wymyślanidmi i groźbami wiecowemi, nie
przestraszy sił doskonale zorganizowanej
mniejszości, która prawa swe do władzy
legalizuje słusznymi w zasadzie argumen-
kanfi. Obywatel musi brać udział w spra-
wach publicznych, "Ma nietylko prawo, ale
obowiązek walczyć z tem, co uważa za złe
i szkodliwe.

Jeżeli lego nie czyni, staje się czems
gorszem, według nas. niż pasożytem, bo ha-
mulcem na drodze postępu, najgorszym
wrogiem Demokracji. wb.

 

  

 

   

 

- TANIOŚC W POLSCE NALEŻY

DO PRZESZŁOŚCI

Polska -zawdzięcza sxulnuumwslul-
nymrządom Witosa, że dzisiaj jest jednym
z najdroższych, a podobno nawet najdroś
szym krajem w Europie. Do przeszłość
nale gdy mając dolary amery

  

    

  

  

nie nie zniosła dro
el w pewnych wy

padkuhjumęksuł Sytuację wyzysku
Ja znakomicie paskarze zagraniczni. -Czesi
np. zapychają swoimi tandetnymi towara-
mi Polskę, bo korzystniej jest dla przemy
słowców czeskich sprzedawać swe wyroby
w Polsce, niż gdzieindziej.

Gdyby stan r.
dłużej, niezawodnie okazałbysię w skul-
kach fatalnym dla Polski. Gwattowna kon
kurencja tańszych towarów%agranicznych,
podkopałaby słaby i chwiejny przemysł
polski, no i naturalnie powstałoby bezro-
bocie.

,_ Ale jest nadzieja, że kryzys niedługo
potrwa. Naprawa skarbui co za tym idzie
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stosunków gospodarczych w Polsce, kro-,
czy szybkim krokiemi o ile nie zajdą jakieś
nieprzewidziane przeszkody, ureguluje się
kwestj 2

PREZYDENT COOLIDGE W SPRAWIE

ODSZKODOWAN

Przemawiając w ubiegły wtorek na do
rocznym zjeździe Associated Pr w ho-
telu Waldorf-Astoria, prezydent Coolidge
poruszył, oprócz innych kwestyj, które już
komentowaliśmy, kwestję wojumxch od-

szkodowań. Prezydent oświadczył się za

planem komisji ekspertów, t. zw. planem

Dawes'a. Wyraził nadzieje, że kapitaliści

ńscy dadzą pieniądze na bank, za

pośrednictwem którego będą ściągane w

mczech raty odszkodowań. Udział Sta

nów Zjednoczonych w uregulowaniu sto-
sunkóww Europie, uważa prezydent Coo-

lidge za konieczny, zaznaczając, że na e-

goiżmie nie można budować przyszłości,

tak moralnej, jak i czysto-gospodarczej pań
stwa i narodu.

Pozostaje jednak kwestja, Niem-

cy zgodzą się na kapitały amerykańskie.

Niedawno prasa niemiecka dawała wyraź
nie do poznania, że woli kapitał angielski.

W tym względzie istnieją już, jakoby pe

wne zobowiązania Niemiec wobec kapita-

listów brytyjskich. Anglja dając kapitały
na bank niemiecki, byłaby jednocześnie

czemś wrodzaju kontrolujące izby han
dlowej, przez którą pI/uhm ilyby towa-
ry niemieckie. Spełniłobysię ma i
llhkuu angielskich, którzy liczyli zawsze,
że Niemcy będą produkować,a flota angiel-
ska będzie towary niemieckie po świecie
rozwozić ,

Oświadczenie prezydenta Coolidge'a
dowodzi, że Ameryka nie ma zamiaru do
puścić Anglji do wzięcia w swoje ręce wy
konania planu ekspertów.

Ostatnie jednak słowo, jak zwykle, wy
powiedzą panowie z Wall Street. Nie za-
wsze słuchają oni prezydenta. W tym wy-
padku wobec oczywistego faktu, że absty-
nencja Stanów Zjednoczonych byłaby dla
kapitalistów amerykańskich wręcz szkodłi-
wa, być może, że za radą prezydenta pójdą.

6 6 6

BAJKI NIEMIECKIE

W,,Deutsche Zeitung", organie reak-
cjonistow niemieckich w Berlinie, ekspert
wojskowy tego pismawymyślił sen.
sacje. Dowodzi on, Pols

  

  

 

  

 

 

     

 

 

 

 

  

    

 

   
  

  

   

  

   ótce uder ą z trzeć
stron na Niemcy.. Armje czeskie i polskie,
liczące dwa miljony (oh!) żołierzy, zaa-
takują Niemcy że Wschodu i Południa, a
tymczasem wojska francuskie uderzą na
Zachodzie. Po pobiciu i zniszczeniu Nie-
miec, armje zwycięskie pójdą na Rosję...

Fantazja: zaiste bogata. Ale gdy za:
gmucą w bajkę niemie i

to niezawodnie

 

  

  

 oddającte prawa w drapieżne łapy reakcji.
16 w wielt ogtupiatych propagandą Junkler
Ska mo7gach mfmnecklch.

 

 

v laki miał potrwać |

! państwa na

 

 

PRASA chjeńsku w Polsce
obraziła się ogromhie na Mar.
szałka Piłsudskiego za to, że
wskazał on na obóz endecki, jako
na obóz morderców. Obraza pra-
wdopodobnie płynie stąd, .ze
Marszałek powiedział za mało,
gdyż jest to nietylko obóz zbro-
dniarzy, ale także i złodziej mie-
nia punslnouego.

  

Niedawno:mala!stawiony pod
sąd filar endecki pan Jan Ku
charski,  „genjalny" minister
skarbu w byłym rządzie chjeń-
sko - witosowym, który markę
polską doprowadził z 50,000 za
dolara do 13,000,000 za dolara.
Pana Kucharskiego postawiono
wstan oskarżenia przed Trybu-
nałem Stanu na sesji sejmowej
wdniu 3-gowietnia na ummek
posła Moraczewskiego, Złodzi
endeckiego próbował bronić en-
dek Chełmiński (jeśli nie aktu.
alnyzłodziej, to w każdym bądź
razie wspólnik złodzieja, bo zło-
dzieja bronił), lecz Izba sojmo-
wa jednogłośnie postanowiła p.
Kucharskiego wydać sądowi.

Fakt ten świadczy, że w Sej-
mie polskim przeważa poczucie
interesu panstuu'J-gui uezciwo-

C pomimo obecności tylu

wspólników złodzieja -Kuchar-

skiego.

Panu Kucharskiemu inkrymi-

nowane jest okradzenie skarbu
>

  

 

   

 

Dla ścisłości trzeba zaznaczyć,

że pan Kucharski nie ukradł

tych pieniędzy, jak czyni to zwy-

kly włamywacz, lecz przeprowa

dził tak sprytnie operację,

właściciele fabryki żyrardów

skiej, którzy otrzymali przed

trzema laty od skarbu państwa

pożyczkę w sumie

franków, zwrócili państwu tyl.

ko 16,900 franków. Widocznie

pan Kucharski sądził, że rząd

chjeńsko - witosowy trwać bę-

dzie wieki i pan Kucharski um

rze sobie nietylko - spokojnie.

lecz z mianem wielkiego dobro-

dzieja narodu i odrodziciela fi-

nansów polskich. Tymczasem

rząd endecko - witosowyskonał

wcześniej niż pan Kucharski si

spodziewał i dzisiaj wielki mi-

nister chjeński znajduje się

przed kratkami sądowemi, i je-

żeli sprawa zostanie przeprowa-

dzona bezstronnie, jeżeli wpły-

wy pieniężne pana Kucharskie-

go zostaną  zlekceważone, to

chjeńska wielkość jak nie znaj.

dzie się za szwedzkiemi firanka»

mi.

Chena coraz bardziej kompro-

miłuje sig \ oczach ogółu, a mi-

mo to znajdują się jes

którzy wierzą w jej wyś

ne hasło „Bóg i Ojezyzni

czego tak się dzieje? Otó

go że kler, idący ręka w rękę z

takimi panami, jak Kucharski, a

mający jeszcze dość silny wpływ

na masy, dzięki ciemnocie tych
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mas, z mas tych tworzy grunt dla
różnego rodzaju rzezimieszków,

jza co sam otrzymuje sowity pro-
cent.

 

Jedynym środkiem zwalczenia
złodziejstwa endeckiego, dokony-
wanego do spółki z klerem na
państwie i na poszczególnych o-
bywatelach, jest oświata, -Czło-
wiek światły lajdactw i zbrodni
endecko-klerykalnych tolerować
nie będzie, chyba że tknięty zo-
stał trądem zwyrodnienia endec-
kiego.

Każdy, kto w jakikolwiek spo-
#ób oświeca lud, kto otwiera oczy
ludu na zupełnie zdemoralizowa»
nie obozu endecko-klerykalnego,
czyli obozu zbrodniarzy i złodziei,
"ten przyczynia się do
nia atmosfery społeczno-państwo-
wej, zatrutej przez wstecznictwo
polskie.

obóz endecko-kle-
rykalny obozem zbrodniarzy i zło
dzień, Komu określenie to wyda
się zbyt ogólnikowe, ponieważ nie
wszyscy w obozie endecko-klery-
kalnym są zbrodniarzami i zło-
dziejami, temu odpowiemy, że czło
wiek uczciwy nie będzie należał
do obozu, czczącego morderców,

 

  
oraz mającego w swem gronie zło
dzień. Jeżeli zaś ludzie, nie mający
nic wspólnego ani z jednem, ani
z drugiem należą do tego obozu.
to mimowoli stają mę

 

biorą na siebie odpowiedzialność

za czyny popełnione przez zło-

dzie i zbrodniarzy. Dla uczciwe»

go człowieka pozostaje jedna dro-

ga-wycofać jak najprędzej

z tej szajki, Tak uczynił Włady-

sław Grabski, obecny minister

skarbu, oraz były poseł polski w

Paryżu Zamoyski

   

   

Na wychodztwie wszelkie szu.

mowiny społeczne grupują się w

tak zwanym Wydziale Narodo-

wym, który jest ekupozyturą en-

decji. Kler na pikniku w Filadel-

(ji uchwalił popierać to zacne cia-

ło wszelkiemi siłami. Nic jednak

nie pomoże popieranie kleru, je-

żeli lud swego poparcia odmówi,

Księża ciągną ogromne zyski z pa-

rafij, z których to zysków spra-

wozdania ofiarodawcom nie zdają.

Niechaj parafjanie zażądają od

swych duszpasterzy ścisłego wy-

rachowania się z grosza publicz-

nego, a natychmiast dowiedzą się,

ile idzie na Wydział. Dopóki pa-

rafjanie nie wezmą pod kontrolę

swego krwawo zapracowanego

grosza, składanego do bezdennych

worków księżych, dopóty walka

z Wydziałem będzie niezmiernie

trudna, Wydział dawnoby już

skonał, gdyby nie pieniądze,

kie kler wydusza z ciemnych, nie-

uświadomionych parafjan, niby

to na chwalę bożą, a oddaje Wy-

działo Spróbujcie zamknąć

swoje kieszenie, parafjanie, a zo-

baczymy, jak będzie wyglądało

popieranie Wydziału przez kler,

oraz jak będzie wyglądał sam

kler.
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W warszawskim „Przeglądzie

Wieczornym" czytamy:

„W „Dniu Polskim" p. T. Mi-

chalski porusza bardzo mało u

nas znaną sprawę emigracji ro-

syjskiej na Zachodzie, a miano-

wicie uczącej się młodzieży ro-

syjskiej. Dziesiątki tysięcy tej

młodzie która, wyemigrowała

z kraju, cierpiąc! wielką nędzę,

uczy się w uczelniach europej-

skich: są to kadry przyszłej in-

teligencji rosyjskiej. Jaki jest

stosunek do 3th wszystkich
państw?

„w Cacho-Słowu]! prze-
bywa 3,000 studentów rosyj-
skich utrzymywanych i kształ
conych kosztem państwa, któ-
re wydało na ten cel w ciągu
Blat ubiegłych przeszło 30

miljonów franków.
W Jugosławji kształci „się

1,300 studentów, pobierają
cych od państwa po 400 dina-
rów. miesięcznie.

Bułgarja zwolniła studen-
tów rosyjskich od wpisów i o-
płat i wyznaczyła 30 tysięcy
lewów na subsydja.

Francja przeznacza 800 ty-
sięcy franków na subsydja i
utrzymanie katedr rosyjskich
wswoich wszęchnicach, Nad-
to wszystkie wielkie miasta
(Paryż, Lugdyn, Strasburg i
t. d.) prześcigają się wzajem»
nie w okazywaniu gościnnoś-
ci i pomocy studentom i pro-
fesoromt rosyjskim.

{. W Belgii Pitzernaczono. w it.
15 6. 200! tysie franków "fi

 

 
stypehdja * rosjan; banki
    fabryki belgijskie przezna«  

zają od siebie takąż kwotę;
pod przewodnictwem czcigod-
nego kardynaly Merciera, u-
tworzył się nadto komitet,
który kształci i utrzymuje
125 studentów rosyjskich.
We Włoszech, zarówno Sto-

lica Apostolska, jak i rząd o-
toczyły skuteczną opieką roz
bitkówinteligencji rosyjskiej,
wyznaczając im stypendja po
300 lirow miesięcznie.

Wreszcie Stany Zjednoczo-
na utworzyły 600 stypendjów
dla studentów rosyjskich.

  

a

Komentując powlisze ,,Prze-
glad Wieczorny" pisze:
W ten sposób państwa te po-

zyskują przyjaciół i wpływy w
przyszłej Rosji, młodzież ta bo-
wiem wykształcona fachowo, nie
może nie wrócić do kraju, po-
zbawionego inteligencji i nie
grać tam roli. Czy u nas robi się
coś w tym kierunku?

„Trudno sobie wyobrazić
cięższe warunki, w jakich po-
zostają _studenci rosyjscy,
gdzie nietylko nie dostają ża.
dnych stypendjów, ale nadto
muszą opłacać wpisy i opłaty
dość wysokie.

"Czy jest wskazanem, aby
Polska właśnie wyróżniała się
od innych nawet nie słowiań-
skich państw, gorszem trakto
waniem emigracji rosyjskiej
wogóle, a młodzieży rosy]-
skiej w szczególnom"

i #

 

Wedługnmego'fzda ?o]
ska powinha tak satno" k inn@
państwa traktować. „kształcącą

 

 

się młodzież rosyjską w pol.
skich zakładach naukowych. -
Lecz politycy polscy w rodzaju
panów Skirmuntów z jednej
strony umieją politykę „wielkiej
Rosji" prowadzić, a z drugiej nie
potrafią tak jak inne państwa,
sympatyków dla Polski wycho-
wać.

Pod tym względem nie było
dotąd prawdziwej równowagi w
Nowej i Nxepcdleglej Polsce.

owiedzi

dyedakcji

Ceyt. R. B., z Brooklyna.-Najlepiej
będzie. jeśli szan. obywatelka pośle
swój scenarfisz do polskiej kompani
kinematograticzne} ., Polart' - 129 -
ith Ave. New York

Cayt F. F.. z Newarku. - Obecny
Minister Grabski był ministrem skar
bu w gabinecie Sikorskiego, a poo-
baleniu rządu Sikorskiego, pozostał
na swym stanowisku w 'gabinecie
Witosa. Nie dlugo jednak trwała je:
50 -wspólpraca z chjeno-piastowym
rządem Juz po miesiącu Grabski u.
sungł się dobrowolnie z gablnetu wi.
tosowago. nie chcąc swem czystem
nazwiskiem pokrywać szachrajstw 1
bezeceństw „Judzi. grudnia". Grabski
jak słusznie wyraziście się, chciał
poprawić polskie tinanse a nie chjeń
skie kieszenie, więc gdy prskarze z
pod znaku Witosa, Kortantego i Ski
zaczęli mu rzucać kłody pod nogi, u.
wungl się z ich ,zacnej" kompanji. -
Zało endecki minister Kucharski za-
spokolł w zupełności złodziejskie a-
petyty swych kompanów, rozdał im
bowiem literalnie wszystko, co jesz.
cze pozostało w ubogim skarbie pol.
skim. Dziś ten „patrjota" pociągnie
ty został do odpowiedzialności przed
Trybunał Stanu, gdzie będzie sądzo.
ay, jako zwykly defruudant _grosza
publicznego '

  

Czyt, No we g o $ w i a t a , -- Z
sum zbieranych na fundusz Im. 16
zefa Pilsudskiego Marszałek na sio
ble nie zutywa an! centa. Wszystko
obracane jest przez Niego na wyda-
wnictwa książek, pisanych bądź przez
samego Marszałka. bądź przez Innych
wielkich 1 czystych patriotów. którzy
w swych książkach bronią praw ludu
1 prostują sfałszowane rozmyślnie fa.
kta historyczne

Czyt. L. W.. Hartford, Conn. -
1) Tylko obywatel Stanów Zjednoczo.
nych może sprowadzić swoją rodzinę
poza kwotą Rodzina posiadacza pler
wszych tylko papierów włączona jest
do kwoty i musi czekać na swoją ko.
lej. 2) Ordynacja wyborcza w Pol.
so obowiązuje wszystkie partje je.
dnakowo. Przyczynę, dlaczego na le.
wicy wypadł jeden poseł na 30.000
głosów, a na prawicy tylko 20,000 -
Jest, to, te wszystkie parte prawico.
we szły blokiem 1 wystawiły jedną
tylko Mist wyborczą, tak zw. .. dsm.
kę", wobec czego ani jeden głos nie
byt tam zmarnowany. Partje rad le-
wicowe, wystawiajge każda na włas.
na rękę osobną listę, strachy olbrzy›
mig głosów r tak zwanych .re.
artek", to jest tych głosów, z któ-
rych w każdej partji nie wystarczało
na wybranie posła. Obliczono, że z
tych pustych głosów, gdyby lewica
szła blokiem. wybranoby kilkunastu
posłów więcej zapemniloby jej
stałą większość w Sejmie. 3) Per.
traktacje z Włochami w sprawie po-
życzki odbywały się w drodze dyplo-
matycznej. Grabski osobiście nie wy.
jeżdzał w tej sprawie do Włoch

Czyt J. L., w Poughkeepsie,
N.Y. - Innego adresu Redakcja na-
sza ni opostada

  

Czyt, K. C., z Brooklyna. -- Niestety
sza. obywatelu, nie będziemy mogli
skorzystać z Waszej propozycji gdyż
chwalenie agentów roalnościowych
jest sprawa czysto ogłoszeniowa i
reklamowa, czego żadne pismo nie o.
glaszu bezpłatnie

Czyt. H. S. x Bridgeport, Pa.-Kor.
poracja .„Palatine" (etnieje jeszcze
Zwróćcie się w sprawie Waszych a-
kcyj wprost do Zarządu Palatine w
Chicago.

 
 

Czyt. K. L. z New Britain, Conn. --
udem Wrofski znajduje się podo.

w. Detrolt, Zwróćcie się do
hmmm Polskiego

Czyt. K. 8. z Shamokin, Pa-Adres
Metropolitan News Stand jest: 47
Chrystie str. New York. Watpimy
jednak, by posiadali oni polskie ga-
zety, Najlepiej, gdy w sprawie tej
zwróciele się do Polish Book Imp.
Co. 16 St, Marks Place. New York

Cayt. A. W., z Jersey City. -- Adre.
sujele: John Davies, Secretary of
Labor, Washington, D.C

.  

Ob. S. L. z - W. New
Yorku niema anf jednej spółki wyd

 

wnierej. W sprawie wydania kstążki |
zwróćcie się, obywatelu, do ob. Pary
skiego w Toledo. Wydając książki.
może on Wam dać wyczerpujące in-
formacje w Waszej sprawie

Ob. M. P. - Sprawami związanemi
z wyrobieniem patentów. zajmuje się
adwokat Marcin Lablner, 3 Park Row
New York City.
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Sprawy dyscyplinarne pracow«,
ników kolejowych

WARSZAWA. J Przewodni«
czącym izby dyscyplinarnej dy-
rekcji kolei: państwowych wej
Lwowie na rok bieżący został dz.
August Pawłuszkiewicz. Zastęp-
cami przewodniczącego zostali
pp. Gustaw Flach, st. radca, dr.
Stanisław Świgost, Jan Planeta,
radca kolei państwowych.
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Polityka Mięfłzyuarodowaanonistaw o. kut
KOMMODOR PERRY ZMIENIA BIEG HISTORJI

   
 

Przez dwa wieki Japonja odosobniła się od reszty świata.Tylko chińczykom 1 holendrom można było zawijać do portu wNagassaki, bez broni, Zrobiono wyjątek ten dla Holendrów,Zako że byli obojętni w sprawach religijnych. _Wyróżnili się odreszty chrześcijan tem, że religji nie uprawiali jako polityki. -Kiedy w drugiej połowie szesnastego wieku Moskwa pojawiła sięna brzegach Pacyfiku, i okręty moskiewskie zaczęły po Oceaniepłądrować, Japonfa zdwoila swą czujność przed cudzoziemcami.Ci ostatni przybysze nietylko że nie poprawili reputacji białych,lecz znacznie ją pogorszyli.Około 1820 roku wielorybnicy amerykańscy docierają do trze-gów Japonji. Okręty rozbijają się na skałach japońskich. Tak po-wstaje pierwszy kontakt osobisty japończykówz rozbitkami ame-rykańskimi. W 1845 roku próbuje nawiązać stosunki KommodorBidde bez rezultatu. W 1848 roku rozbija się statek wielorybniczy„Lawrence" na brzegu wyspy Kokkaido, marynarze amerykańscywtząceni zostali do więzienia, gdzie pozostawali przez osiemnaściemiesięcy. Dezerterzy ze statku „Lagoda" doznali tegoż losu, Udałsię po nich Kommodor Glyn wskutek informacji holenderskiej.* Coraz częstsze wypadki tego rodzaju skłoniły rząd amery-kański do nawiązania stosunków traktatowych z Japonją. Misjępowierzono Kommodorowi Matthew Calbraith Perry'emu. Poleco-no mu działać ostrożnie i cierpliwie, biorąc pod uwagę dwuchset-letnie odosobnienie Japonji i nieufność do iemców, Prze-zorność taka była zupełnie usprawiedliwiona. Miejscowe władzezagroziły mu użyciem siły zbrojnej, jeśli portu nie opuści natych-miast. Pozostał dni dziesięć, usyskał widzenie się z dwoma wyso-kimi urzędnikami i przedłożył im swe żądania. Stamtąd wyruszyłna wody chińskie. W międzyczasie ówczesny wladca Japonji, Szo-gun, umarł a Perryzjawił się z pięcioma statkami wojennymi wYeddo w dniu 13-go luteg Później flota jego zwiększyła się doośmiu statków. Już w 31 marca dopiął celu swej misji, Traktatprzyjaźni został podpisany.Dwa porty, Shimoda i Hakodate zostały otwarte dla Amery-kanów, rozbitkowie mieli być traktowani jako przyjaciele, konsu-lat amerykański otwarty w Shimoda.W czasie pertraktacji Perry był gotów do boju, Nie użył je-dnak siły, ani nawet gróźb. Działał ostrożnie. Rozwiał obawy ja-poriskie. W ślad za amerykanami zjawił się w Nagassaki oddziałangielski z admirałem Stirlingiem, a za nim rosyjski admirał Pu-tiatin i później nieco Francuzi, -W ten sposób interesy handlowe amerykańskie wprowadziłyJaponię do międzynarodowych stosunków, naprawiając to, co ze-psuli fanatycy katoliccy. .Pierwszym konsulem amerykańskim był Townsend Harris.Przez wiele lat był kupcem niezależnym w Chinach, a potym wNew Yorku został mianowany Prezesem Zarządu Wychowawczego.W sierpniu 1855 wysłany został do Shimody, a po drodze zawarłhandlowy traktat Ameryki i Syamu. W sierpniu 1856 roku przy-był do Shimody, jako pierwszy przedstawiciel Stanów Zjednoczo-nych w Japonji. W przeciwieństwie do „Świętego" Franciszka Ksa-werego, który określił japończyków

-

jako najgorszy naród podsłońcem, ten madry i przezorny kupiec amerykański zapisał wnotatniku swym: „jestembardzo ujęty manierami i wyglądem ja-pończyków, wyżei są ponad wszystkie narody na wschód od Przy.lądka Dobrej Nadziei," .Misja Harrisa była niezmiernie delikatna. Też same siły, któ-re dzisiaj rządzą w Ameryce, ciasny szowinizm, pogoń miernot,za poklaskiem, poczucię rasowej wyższości na niczym nie oparte,rządziły wówczas Japonją. Nadto kraj cały był w przedeniu re-wolucji, która miała niebawem zmienić ustrój społeczny Japoniido grunt Polityka Harrisa w tych warunkach nie straciła dzi.sla) jeszcze znaczenia dla badaczy życia politycznego. Przyjrzy-my się jej trochę uważniej.
WOJOWNICZOŚC POLSKIEGO KLERU

(Ciąg dalszy ze str, 1-j).Z przyjemnością zatem stwierdziłem, że kurja biskupia czy»ta gazety. Kurja bowiem zwróciła uwagę na ten artykuł i zażą-dała od prokuratora wymiaru sprawiedliwości. Prokurator zaś,chcąc się upewnić go do wielkości przestępstwa, zażądał opinjirzeczo-znawcy (eks-perta). I-oto eks-pert, niejaki ksiądz Bączek(w dosłownem brzmieniuj, magister teologji, zapuściwszy ekle-zjastyczną sondę do mego artykułu, wydał sąd straszliwy: zaiste,winien jest święto-kradztwa i bluźnierstwa!Od tego czasu - chodzę, jak struty. I aczkolwiek wiem, żenie czekają mnie turtury inkwizycyjne, na które wiek nasz, bądź.cobądź XX, nie zezwala - mimo to jestem struty.Martwi mnie bowiem stan umysłów w Polsce, która takich„bączków" ma coniemiara. 1 przeraża mnie to, że taki oto bączekma prawo, ma możność kwalifikować stanowisko innych wedługśredniowiecznych, dawno przebrzmiałych, paragrafów,Oskarżono mnie o świętokradztwo za to, że zaproponowałemklerowi ofiarowanie na rzecz skarbu tych różnych klejnotów, któresię w świątyniach znajdują, a które są „własnością społeczną.Oskarżono mnie o bluźnierstwo -za to, że poddałem krytyceustępy orędzia biskupów, wśród których niewielu znajdziemychoćby.... literatów...I to wszystko dzieje się w roku Pańskim 1924, w naszej Po-lonji Restitute, która tak wielkie daje przywileje duchowieństwu,że każdy wolnomyśliciel może się dostać pod pręgierz więzienny,Nasuwa się więc myśl pytająca:1) Czy wszystkie osoby duchowe o Polsce są nieomylne?2) Czy biskupi nie mogą pisać rzeczy zabawnych, które ko-muś mogą się wydać arcy-zabawnemi?3) Czy rzeczywiście można nazwać świ d łowieka,"który nigdy nie z kościoła nie ukradł (i nie ukradnie!) ?4) Czy osoby duchowe nie mają innych sposobów zwalczaniaprzeciwników, jak tylko drogą sądowej groźby?5) Czy biskupi mają prawo obrażać się w imieniu Boga, któ-ry dla nas wszystkich jest tajeninicą niezawodnie wieczną?6) Czy kurja biskupia, wraz te swym eknłzretem Bączkiem,
1 niema poczucia śmieszności, skoro ucieka się w obronę do

u?
7) I czy my grzeszni możemy mieć nadzieję, że Duch Święty

oświeci nareszcie nasze osoby duchowne i oświeci tak do-
\ lece, aby się przekonały, że naprawdę wobec rozumu ludz.

kiego bliźnierstwem jest żądać kary za głoszenie prawdy?
Oto obrazek z dziejąw wojowniczości polskiego kleru, który

gasi naszą wolność: tłumi radość - J grzebie wolną myśl w kata-

  

 

 

LOWELL, MASS. -

Z wiecu senatora Jana

Woźnickiego

Dzień 6-go kwietnia będzie
długo w pamięci naszej. W dniu
tym rodacy i rodaczki mieli za-
szczyt powitać gościa z Polski,
senatora Jana Woźnickiego.-

Jeszcze na godzinę przed
czonym czasem publiczność
szyła na salę Domu Polskiego, a-
żeby zapewnić sobie miejsce. -
Przybyli i tacy, którzy w nik.
czemny i szyderczy sposób sta-
rali sig przedstawić imię nau-
czyciela Narodu Polskiego. Mi-
mo wszystko publiczność przyję
ła gościa, gdy wszedł na salę
przez powstanie i burzą oklas-
ków. Wiec otwarzył ob. Antoni
Paprowiez, /demaskując tych,
którzy starali się wiecowi szko-
dzić. Na przewodniczącego powo
ła! miejscowego dr. J. Dziurę, na
sekretarza niżej podpisanego.-
Dr. J. Dziura w pięknych |sto-
wach przedstawił czcigodnego
gościa, powołując go do przemó
wienia,
Wpierwszej części swej mowy

senator Woźnicki przedstawił
nam z kolei rządy w Polsce, po-
cząwszy od rządu Moraczewskie
go, aż do ob ; położenie po
lityczne i gospodarcze; opłakane
skutki dlą narodu polskiego rzą-
dów tak zwanych „prawdzi h
patrjotów" z hasłem „Bóg i oj-
czyzna".
Po skończonem przemówieniu

dr. Dziura zarządził składkę. -
Mimo bezrobocia, jakie panuje
w naszej miejscowości, bo zale-
dwie dwa do trzech dni w tygod«
niu fabryki są czynne, składka
wypadła pomyślnie, którą niżej
podaję:

Kolekta imienna:
Koło 2 P. S. L. ,,Wyzwole-

nie $10.00
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Tzydar Plajstek 5.00
Jan Kanty Koziol ... 2.00
K. J. Leśniak . 1.00
Antoni Paprowicz 1.00
Jan Nowak ... 1.00
Jan Kalisz .... ...... 100

SIEDEM LAT CIERPIEN KA-

TARU ZOLADKA WYLECZA

KATRO-LEK
Serdeczne podziękowanie zasyłam

Panu. Wojtasińskiemu za lekarstwo
KATRO-LEK, którym to wyleczyłem
się zupełnie z kdfaru żołądka, Przez
siedem lat cierpiałem na katar żo.
łądka, chroniczne zatwardzenie, gazy,
wzdęcia i ból w boku. ból I szum gło.
wy 1 ogólne osłabieni
Używatem różne lekarstwa ale to Jo.
szcze ml pogarszały | osłabiały, po
użyciu KATRO.LEK zupełnie wyżdro.
wiatem 1 odzyskałem dawne sily, bo
czują się o piętnaście lat młodszym,
to też radzę wszystkim cierpiącym
używać KATRO.LEK, bo tu Jest pra-
wdziwo lekarstwo natury od dawna
szukane. Brak ml stów podzięki wy.
rażenia się o tak życiodajnom lekar.
stwie jakiem jest KATRO-LEK. Po.

ilość zachowuję sobie pamiąt.
kę w ewentualnej potrzebie. życzii.
wy, Jan Berry. Box 244, Florida, N. Y-
Dnia 24 Marca, 1924.
KATRO.LEK do nabycia w więk.

szych aptekach, u agentów lub wprost
od wynalazcy,

 

  

 

  

     

   

   

Ryciną przedstawią ruiny w szpitalu St. Mary w Broklynie u-
szkodzonym przez pożar

KORESPONDENCJE

Władysław Kubacki ...
Jarosz ..

Benedykt Lenard
Katarzyna Stefanek .
Stefania Kochanek ..
Szczepan Kolace
Michał Dudek ....
Jan Stefan »
WładysławStyś . ....

| Jakób Berdechowski
Józef Szymański
Wojciech Stefanik
Antoni Pypeć
Antoni Styś
N. N. proj
Tomasz Lach
Feliks Maślanką ......
Ignacy Podgórni ......
Walenty Krystyniak
Stanisław Piękoś
Józef Jankowski
Władysław Głowiejski ..
(Nazwisko nieczytelne)

 

 

     

   

    

Jan Landoch ...
Jan Zygmuntowicz
Dr. Jżiura .....
Jędrzej Przybyła . . 1.00
Bezimiennie . 1.00
Bezimiennie ... . 1.00
Tekla Stefanik . 1.00
Wojciech Wójcik , . 1.00

5 ___

Razem - $56.00
Ialekta do kapeluszy $28.79

Ogółem zebrano $84.79
Jeden z obywateli, który za-

pisywał nazwiska podał nazwie
sko nieczytelne. Proszę się zgło
sić a takowe będzie poprawione
w jednym z numerów Nowego
Świata. Jan Nowak.
 

Popierajmy Domy Ludowe

Dnia 16-go kwietnia otrzyma»
łem odezwę Koła Młodzieży z
gminy Palikówka, powiat Rze-
szów, z prośbą o zamieszczenie
w jakiem postępowem piśmie
amerykańskiem. Będąc czytel-
nikiem różnych pism, wybrałem
Nowy Świat, jako najbardziej
godny do spełnienia tej misji.
Na domy ludowe i szkoły po-

winny być otwarte zawsze na-
sze kieszenie, gdyż tym tylko
sposobem usuniemy plebanje i
obłudników rzymskich. Oczywi»
ście, że lepiej postąpiłaby mło-
dzież, gdyby zebranę już przez
siebie pieniądze obróciła nie na
dzwony i przybytki kościelne,
lecz na przybytki wiedzy, Ale
trudno. Postęp zdobywa się po-
woli. Musimy cierpliwie wzno-
sić fundamenty, dopóki się nie
doczekamy, żę na miejsce ple-

, ›anji, tych przybytków rozpusty
i głupoty, zobaczymy piękne pol-
skie szkoły i domy ludowe.
Wszystkie datki na Dom Lu-

dowy należy kierować na taki
adres: Koło Młodzieży, gmina
Palikówka, powiat Rzeszów, o. p.
Strażów, województwo Lwow-
skie, lub jeśli kto woli, to przesłać
do Marcina Deca, 1202 Everett
Street, Camden, N. J. Za każdy
datek, duży czy mały ofiaroda-
wca: dostanie pokwitowanie z
gminy Palikówki, razem z foto-
grafją Domu Ludowego i zosta-
nie zapisanym do księgi pamiąt-
kowej po wieczne czasy,
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Przedstawienie Dzieci

Szkolnych
 

Na sali kościoła polsko narodo-
wego w Greenpoint, pn. 678 Leo-
nard SL., odbędzie się w niedzie-
lę po południu 27 kwietnia przed-
sławięnie dzieci polskiej szkoły
tegoż kościoła.
Odegrang zostane sztuka pt
„KOLEGA Z OŚLEJ ŁAWKI"
Oliczne poparcie prosi

KOMITET.

W niedzielę, dnia 27go kwiet-
nia, 1924 r., w kościele św. Krzy»
za, 161 -- 1óta ul., w South Broo-
klynie, o godzinie 9:30 rano od-
bedzie sig Spowiedź Powszechna
i Komunja Święta.
Wstęp do kościoła wolny.

Ks. W. Trzepierczyński.

Wieczorek familijny

Urządza Oddział 26 Polskiej Ro-
botniczej Kasy Chorych w sań
Domu Narodowego pn. 261 Driggs
Avenue, w sobotę, dnia 3-go ma-
ja. Niespodzianek niezwykłych
›ędzie bez liku.

Przedstawienie i Bal

Towarzystwo Dram. im. H.
Sienkiewicza w Brooklynie urzą
dza w Sobotę dnia 3-go maja, br.
przedstawienie i bal w Domu Na-
rodowym, 261 Driggs Ave, Ode-
graną będzie piękna sztuka ludo-
wa w 3ch aktach ze śpiewami i
tańcami p. t. „OJCOWIZNA", na.
pisana przez F. Dominika, nagro-
dzona na konkursie Wydziału
Kraj. we Lwowie wr. 1908. Po-
łowa dochodu z tego wieczoru
przeznaczoną jest na budowę szko
ty polskiej, jako twierdzy macie-
rzystej mowy i ducha narodowe-
go.
Odbyte próby i poczynione sta-

rania zapewniają w zupełności za
dowolenie wszystkim, którzy przy
będą na wspomniany wieczór do
wspólnego naszego Domu Polskie
go.
Treść sztuki „Ojcowizna" przed

sławia niebezpieczeństwo jej u-
traty z jednej, a uratowanie tejże
z drugiej strony. Piękne i szlache.
tne typy ludu wiejskiego, serde-
czna i młodzieńcza miłość dorod-
nej pary, a w przeciwieństwie do
tego objaw pieniactwa i złych in-
stynktów, tudzież amory mizer-
nego chłopiny wdowca z. zama-
szystą i jurną babą, dają tyle ży-
wych i barwnych szczegółów, ty.
Je szczerego humoru i zabawnych
zwrotów, że jako całość stanowi
prawdziwą rozrywkę i przyjem›
ność.
Po przedstawieniu tańce, choć-

by do rana, bo to wiosna, a mu-
zyka pod batutą dyr. Mroza,
Ceny miejsc - #1.00, 75i 506.

Początek o godz. Bej wiecz,
Bilety wcześniej do nabycia są

w Sokolni, 190 Grand St., w Do-
mu Narodowym przy Driggs Ave.
u ob. Gołębiowskiego w Candy
Store, 139 Berry SL, i u członków
Towarzystwa,
Zapraszamy wszystkich i ocze-

kujemy wszystkich.
KOMITET.

VI. Komitet Okręgowy

Międzyoddziałowe _posiedzenie
(t. j. wszystkich oddziałów i ich
członków, należącyh do nowojor.
skiego okręgu) odbędzie się dnia
27go kwietnia, br. w następną nie
dzielę, o godz. 10ej rano w sali
Domu Narodowego przy St.
Marks. Place.
Powyższe posiedzenie będzie

miało charakter posiedzenia przed
zjazdowego, oprócz innych niesły
chanie ważnych spraw, które sta-
nowczo muszą być zatatwlone.-
Oddziały niechaj się wstrzymają
od swych posiedzeń 27-go, ażeby
przez to dać możność swym człon
kom być na między-

(dawniej ob. Reguła), 66 North 7
ulica
Ponieważ bale „Wyzwolenia"

odznaczają się doborowym pro-
gramem i towardyską zabawą, -
przeto i tym razem Komitet do-
łoży wszelkich starań, ażeby Sz.
Polonię ubawić, a temsamem po-
lecić się względom Sz. Polonji na
przyszłość,
Pozostajemy do usług

KOMITET.

Żyd niedołęga u Sokołów

Ciekawym co on tam będzie
u nich robił, Każdy pyta gospoda
rza domu N. P. - Cały Brook.
lyn o tym Żydzie niedołędze mó-
wi. Gospodarz zrobił duże oczyi |
powiada. Trzeba uważać na sce.
ng, aby mi ten niedołęga czasem
nie załamał sceny, bo przeciez
mam na to prawo, wszak jestem
gospodarzem,

Teraz przypominam sobie, że
nasi Sokoli chociaż młodzi, nie
tylko umią ćwiczyć, lecz także
potrafią i coś na scenie, boć. to
jest ich zadanie wychowywać
młodzież w duchu polskim.
W niedzielę, dnia 4-go maja

odegraną zostanie wesoła kome-
dja ze śpiewami i tańcami, nie
mówiąc już o kupletach.
Kto tylko będzie na tem przed

stawieniu, nie pożałuje, bo be-
dzię miał świetną zabawę.
 

W niedzielę, dnia 27-g0 kwiet-
nia, 1924 r., o godzinie dej po po-
łudniu, ks. W. Trzepierczyński z
Brooklyna, wygłosi odczyt na te-
mat: „Czy kościół rzymski jest
matką naszą."
Wszyscy raczą się zejść do sa-

Ii słowiańskiej sokolni, 351 Nep-
perhan Ave., Yonkers, N. Y.
Wstęp wolny.

 

KOMITET.

0 czem mówią w Greenpoint ?

Mamy tu w Brooklynie w dziel.
nicy Greenpoint niemałą sensa-
cyjkę, która już od szeregu ty-
godni stała się przedmiotem o-
gólnego zainteresowania.
Cóż to? -- pomyśli niejeden,-

czyżby projektowany przyjazd
Wincentego z Wierzchłosławie?
E -- nie!
A może tragiczny zgon poko-

jowego ulubieńca imć pani Igna-
cowej tak zaintrygował Polonię
naszą?

Lisi. Cóż znowu!
A zatem. ..
Otóż przedmiotem ogólnego za-

interesowania w dobie obecnej na
Greenpoint jest niezaprzeczalnie
operetka pod tytułem „Noce Po-
ślubne," którą w niedzielę dnia
27go kwietnia w Domu Narodo-
wym, 201 Driggs Ave. w Brookly-%
nie, wystawi chor Symfonja.
Coś pysznego! Treść o tyle

wspaniała, o ile jest interesują:
cym tytuł tej sztuki. Jest to praw.
dziwie humorystyczna bomba.
Biorge stronę techniczną pod u-

wagę, trzeba przyznać, iż siły a-
matorskie Symfonii, to siły pier-
wszej marki i śmiało rzec można,
z pod wprawną ręką artysty tea-
tralnego, p. Emcewicza, wiele do-
kazać potrafią.

Przytem chóry, tańce i kuple-
ty. Coś epokowego.

Bliższe szczegóły w „Nowym
Świecie,"

To-ski.

WOODHAVEN, L. I.

Z powodu wielkopostu, chwi-
lowy zastój jaki tu panował, oży-
wił się nieco. Gramofony pra-
cują całą siłą, kumoszki ostrzą
swe języki, w knajpach gwarno,
no i z polskich gorzelni zaczyna
się już niezgorzej kurzyć. Go-

 
oddziatowem. Zagajenie posiedze-
nia nastąpi punktualnie o 10-j
rano, a załam wszyscy towarry-
sze i towarzyszki przybywajcie
na czas, jak powyżej.

W. Łojko, sekr.

Do przyjaciół i sympatyków

P. 5. Lu.,anęlelie"

UWAGA
Nie przepuście
tej. nierwyśiej
sposobności"
Buctkinajlep>
nie £ a a o n yw y ro b 6 w> D o u -

1 inż
nych.wyprzedaję po bardzo anltone} cente

8. rociunas
127 Grand St, róg Berry s.,Brooklyn, N, v
 w y
 

Staraniem koła 74go Pol. Stron.
Lud. „Wyzwolenie" w dzielnicy
Williamsburgh, odbędzie się zaba
wa taneczna p. n. „Wieczorek dla
Wszystkich", w niedzielę, 27-g0
  
  

a---

rzelnicy-paskarze noszą się z za-
miarem wyśrubowania cen za
berbeluchę, ponieważ popyt na
takową wzmaga się coraz więk-
Szy po siedmiu tygodniach po-
stu. Kwarta tego upragnione»
go "sztofu" i to takiej co jesz-
cze ciepła a nie cedzona koszto-
wać ma dwa dolary, zaś takiej
co 24 godziny stara i przecedzo-
na czterydolary z gw arancją, że
można plć śmiało * żyć pewnym,
iż język kołem nie stanie. Na-
szym gorzelnikom dawniej palee
z butów wyłaziły, a teraz tak
się dorobili na prohibicji, że nie
przystępuj do nich ani z "ki.
jem." Niektórzy pokupili sobie
piękne domy, jeżdzą automobi.
lami a również noszą się szum»
nie jakby pawie. 1 chociaż dete-
ktywi już nieraz ich odwiedzili
i skonfiskowali "kociołki", to oni
jednak nie dają za przegrane i
nie zaniedbują swego rzemiosła,
boć to przecież się opłaci: A
no szczęść wam Boże na dalej.

Swój do swego. Trzech ma-
karoniarzy weszli do italjań-
skiej apteki Michała Gnarino,
przy Jerome Ave i 125th Street,
w celu kradzieży, lecz widząc, że
było tam kilku kostumerów, nie
zabierali się do swego rzemio-
sa, kupili flaszeczkę jedyny i
odeszli. Za godzinę wrócili i nie
zastali już nikogo oprócz apte»
karza, a gdy ten zapytał się, czy
życzą sobie jeszcze jedyny, od.
powiedzieli żę chcą coś lepszego,
wyjąwszy rewolwery .poprosili
go, ażeby z podniesionemi rgko-
ma wycofał się do tylnego po-
koju, postawili jednego przy
nim na straży a dwóch wzięło
się do czyszczenia "registru".
Zabrali $10L a oprócz tego parę
pudelek cygur, perfum, brzy›
tew i innych artykułów, poczem
podziękowali za grzeczne zacho-
wanie się i odeszli,

Helena Kozłowska, lat 5, za.
mieszkała wraz z rodzicami pn.
311 - 97th Ave., została naje-
chana automobilem przez niewy-
śledzonego dotąd zbója, który
korzystając że wypadku nikt nie
zauważył, pojecha! dalej pozo-
stawiając na ulicy bezprzytomną
ofiarę. Po niejakim czasie, gdy
dziewczynka została odnalezio-
na zawezwano i od.
wieziono ją do szpitala św. Ma-
rji w Jamaica, gdzie po zbada-
niu lekarzy orzekli, iż dziecko
odniosło ciężkie uszkodzenia we-
wnętrzne. Kapitan policji Her-
bert Graham zajmuje sig spe-
'cJainie poszukiwaniem owego
rozbójnika.

, TORPEDA.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego!
  

 

 
Telefon #73 3
WM. H. WÓODRUFF, D.D.S.

NTYSTA1a, Bedtord "Avenue,rtg North 1 "Bicol, N x.+ ar iw
16 rano do 1Ayr rudnia,porianW niedziele tylko lo 4wiecsór

na. skmówiente.
 

 

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint 8718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
anooKLYN, w. v.

Bop; Nemaitas Ary. i 01 do 1 povel, | od € do # wieczór:
W niedsieę od 13 do 3 po południu

 

Telefon, Bouth 106
Bt. M. Lewandowski, M. D.

Apssjalista- Chirurg
()(:th 1 do 4 € do i wio irane, »
‘I Ibm i :vnm ¥ do is hlb—~
707 Fourth Ave. -BROOKLYN, N. V.

Blisko Sara:

 

  

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

Leonard Ot -116 North Ath &.

bllakoNassau A. .blisko Berry St.

08 1 do 3 popotoa ] 04140 10
08 £ do I wiscadr' |0¢ I do 1 w

Telephone, Oreenpoint 3738, 1404
   

 FRANK WENCK

Kontraktor elektryczny wykonuje

wsaslkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach.

102 B - Eckford SL
brookiTw, wv

Telefon. Oresapolnt Bia 

 

 

Telefon, Gresnpolnt 3878

Dr. Marion R. Siudziński
conziny ortsown

wdo i po poludniu i t do 1 wiecaór
ele o 2 do 19 rane  w niedzi

17% Motrepelitan Avenue
Dom Reters Art| Boe at
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi
HAKLBEY    

Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty.

W dziale niniejszym zamieszczać
Pytań z różnych dziedzin wiedzy,
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik na które w ciągu tygodnia dawać będzi

sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

1. KRASICKI
będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenisię. Nie
nie pracy nad sob

Kształómy sie
Potęga. Bądźmy potężni!

 

 

 

traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-dadzą po pewnym czasie pokaźną sumę wiedzy.
bie i zachęcejmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to

ranosoie
WIEDZA OGÓLN

 

Od kiedy znane są bibljoteki i czytelnie? - Gdzie były najstaw-niejsze zbiory książek w szasach starożytnych, średniowiecz»nych? - Jakie są obecnie największe bibljoteki na świecie?.

 

Biblioteki i
bilonji t. j. na kilka tysięcy

tniały już w starożytnym Egipcie, Asyrji i Ba-
lat przed wynalezieniem drugu. Ksią-źki ludzi starożytnych były to albo tabliczki oblewane woskiem,albo cegły, albo tablice kamienne, a nawet skały, na których utrwa-lano ostrym dłutem, lub rylcem swe myśli,

jako dorobek kulturalny,
tak zw. papyrusu, wyrabianego z rdzenia rośliny papyrusu.

arby przekazać je po-
Egipcjanię używali do pisania

wwiekach średnich używano kunsztownie wyprawionej i wygładzo-nej skóry baraniej, zwanej pergaminem, na których z wielką cier-pliwością artyzmem i umiłowaniem zapisywano odręcznie wyntkirozmyślań i badań,fW roku 337 przed Chrystusem została otwarta uroczyściepierwsza bibljoteka publiczna, przeznaczona dla szerszego ogółu.W Rzymie bogaci patrycjusze (arystokraci), uczeni, adwokacj gro-madzili w swych prywatnych zbiorach tysiące manuskryptów (rę-kopisów przeważnie papyrusowych), Najbogatsza była bibliotekaCycerona, sławnego rzymskiego prawnika, Najbardziej jednak za-słynęła biblioteka Aleksandryjska w Egipcie, założona przez Ptolo-
meusza Sotera w trzecim wieku przed Chrystusem. Obejmowałaona 700.000 rękopisów, tabliczek cegiełek ze wszystkich wiekówize wszystkich dziedzin wczesnej wiedzy. Były tam nieprzebrane1 bezcenne skarby literatury i filozofii Greków, Rzymian, Hindu-sów, Egipcjan i Babilończy
kultury zostały
mara w, roku 638 nas
temi słowy: „Jeśli ksi
(Biblja Mahomętańską)

ów. 

 

wierają rzeczy sprzeczi
tymbardziej należy je spali

W zachodniejMM

  

Niestety,
spalone przez fanatycznego, arabskiego Kalifa O-

j ery. Omar umotywowat swój postępek
i te zawierają rzeczy zgodne z Koranem
- to są niepotrzebne, gdyż wszystko to

znajduje się już w Kwaśne, - przeto należy je spalić, Jeś
z. Koranem, to są niebezpieczne, -przeto

wszystkie te skarby

 

i zaś za-

ibljoteki powstały dopiero w połowie
wieku nowej ery. We Francji najsłynniejsza biblioteka w

wiekach średnich znajdowała się w opactwię St. Germain, blizko
Paryża. W Niemczech sławne były bibljoteki w miastach Fulda,

tej

 

Reicherau i Sponheim. W po   przez siebie Hiszpanji Arabowie
w dwunastym wieku posiadali aż 70 bibliotek, z których bibljoteka
w samej Kordowię liczyła 250,000 tomów, W Polsce słynęła naj
pierw biblioteka przy uniwersytecie Jagiellońskim, a w czasach
późniejszych olbrzymia biblioteka braci Załuskich w Warszawie,
wywieziona po rozbiorach przez Moskali do Petersburga. Po wy-
nalezieniu druku (wiek piętnasty), liczba książek zaczęła się po-
  viększać z gwałtowną szybkością. Pisane na pergaminie rękopisy
rzez swą wysoką cenę były dostępne tylko bardzo bogatym lu-

dziom. Przez wiekopomny wynalazek Gutenberga, książka stała
się przystępną szerokiemu ogółowi, Zastęp czytelników zwiększył
się znacznie odrazu, Zaczęły powstawać nowe, wielkie bibljoteki i
czytelnie publiczne, zawierające setki tysięcy i miliony

_

tomów.
Obecnie największe bibljoteki w świecie
miasta:

posiadają następujące

Petersburg - 4,061.042 tomów; Paryż - 4,050.000 tomów;
Londyn - 3,000,000; New York - 2,410.379; Warszawa 2,826.
224; Berlin - 1,500.000; Moskwa - 1,000.000;

-

Wiedeń -
1,000.000 tomów.

Inne europejskie miasta i stolice
poniżej miljona tomów.

posiadają bibljoteki, liczące

 

Bulgaria ogłasza amnestię

dla przestępców

politycznych

SOFJA. 25 kwietnia, Sejm
bułgarski znaczną większo gło
sów uchwalił prawo o ogólnej am
nestji dla przestępców politycz»
nych komunistów i dawnych zwo
lenników premjera Stambulijskie
go z wyjątkiem przywódcówi or.
ganizatorów ostatniej rewolucji
wrześniowej |pi Zeciw -obecnemu
rządowi premjera Zankowa, Licz-
ba tych przywódców i organ
torów, którzy zostaną zatrzyma»
ni «w. więzieniu, jako przestępcy
stanu, dochodzą do 40 osób,

  

  

Konstantynopol zalany

piwem

KONSTANTYNOPOL, 25 kwie-
(tym. - P-n urzędowym zni

 

wnych praw wyrobu i sprzedaży

napojów alkoholicznych, Konstan

tynopol został zalany piwem, W

pierwszym dniu po zniesieniu pro

hibicji, jedna z browarń sprzeda»

ła 70,000 kwart piwa, mimo po-

stu Ramazon, obserwowanego ści

śle przez prawowiernych Turków.

Mimo wielkiej obfitości w pite-

go piwa i innych napoi alkoholi»

cznych, na ulicach nie było wi.

dać pijanych, ze względu na wiel.

kie kary, jakie grożą aresztowa-
nym pijakom.

 

Bolszewicy nie spuszczają

oka z Besarabji
 

MOSKWA, 24 kwietnia. -

Wiadomość ogłoszona o zakup-

nie przez Rumunję 400 aeropla-

nów za sumę dwóch miljonów

dolarów i zakqpnie innego w

posażenia wojennego pobudziło

generała Frunze asystenta bol-

szewickiego komisarza armji i

 

 

wego napadu na bolszewicką Ro-

się.

Generał Frunze przemawiając

do niezorganizowanych robotni-

ków w okręgu moskiewskim

oświadczył „iż armja bolszewicka

musi mieć nie tylko dobrego du-

cha wojennego, ale także dosko-

nałe wyszkoleni i , by

bronić słusznych praw bolszewi-

ckiej Rosji i stanąć w obronie

zagrożonych praw klasy robot-

niczej w sąsiedztwie Besarabji.

&

PHILADELPHIA, PA.

WIDOKI Z POLSKI

 

W poniedziałek, dnia 28-go

kwietnia 1924 roku, o godzinie

7:45 wieczorem początek, będą

pokazywane przezrocza z powo-

jennych ruin naszej ojczyzny.

Profesor K, W. Strzelec, który

spędził cztery lata w dobroczyn-

nej akcji w Polsce, będzie wy.

jaśniał obrazki i opowie nam

ciekawe. rzeczy ze swego do-

świadczenia.

Wszyscy są proszeni o przy-

bycie dą Auditorium fin. 400-420

Pine Street, pomiędzy So. 4th i

5th St., w południowej stronie

miasta Philadelphia, Pa.

Wstęp: wolny.

W Auditorium -Kościelnem,

przy Pine Street, pomiędzy So.

4th i 5th St., w niedzielę, dnia

27-go kwietnia 1924 roku, o go-

dzinie 11-ej przed południem

(nowy czas), będzie przemawiał

ks. A, A. Ziarko z New Yorku,

oraz o godzinie 7:30 wieczorem

ke. Ziarko i profesor" K. W.

Strzelec z miasta Łodzi (z Pol.

ski). Zapraszamy wszystkich

na tak. ważne zgromadzenia. -

Wstęp wolny. © }, .>

 

 floty do nia r

 

 

Eintka matei-41 T6 pudeto
60 nabvela, wees
mieć zdrowy tona

korzeni
bycia we

 

wprów a ta
inix co.
Union City, Conn.

z. €
chy min st,

 

rm co x
;.

$17 Haat 12th Street
pomiędzy Avemie A i B.

 -_

WYPOŻYCZALNIA

FILMÓW Z POLSKI
wyPożYCzĄ

aytuchome wykonane we" wiasnej
Wytwórni we Lwowie Tb a ine
nych, mlleprzych -wytwórni" pol.

i
POSIADA na skladzie wielki wy»
bór flmów o tr pulszno-na-
kowej, krajosnawczej, paźrjatycz:

reli komfietine}, oras
. =- Weaystide .napiy

 

B

 

#

  

polsku.
DOSTARCZA wrory materjału o-
torsenlowero /do wypotyceanych
mow, Jak attese, rorreutld. opto:

szępie, „re "ad
M zgnmffimwm- się filmyna miejscu w specjalnej mói pro-

Jekcyinej, mojącej do masse) dy.pozycji:
POLART FILM CO.

729 - 7th Ave., New York City
Room «o

 

KSIĄŻKI
Wydawnictwa "Ameryki Echo

od godziny 5:30do 10 wieczorem 1 w niedzielę caiydzień
M. PRAJZNER

529 E. 12th St, New York, N. V.
 

 

Interesy do sprzedania
Business Opportunities

 

  

  

 
CANDY store, Statiomary 1 Irn CreaParioe: bardzo tanto a powody. chores
ty. rent 19... 629 Moulevard Mins onne,
< coo
 

« Candy, Stationary 1 Dry: GoodsStore do sprzedania, plęć pokoi możnazamieszkać, lease nd trzy lat
hird Ave So. Brooklyn

DO SPRZEDANIA grogerniween w dobre) dzielnic
robiony. .ai
między Kempe st ,

 

    i
Interes wy9, 109 Hope: Streśi

Brookiyn cej
  ZEDANIA wto remtu piekarniaorz miejsceinteres wyrobiony ietnieja
nik murowani, wygodna

     w W ston prze 12 owóp
\ miejscowość. ona: przystepnaW. Dabrownid,. Hellows Fails, Vt 

 

    

 

  

ar 1 arosernia do sprzeda:
nth. tanio. w polskiej dzieniej z po-moduchoroby Pr briggs Aver$% s

ROSERNIA i do wprzed:te. rent 108. -104 Bedtord Kuen,Brosktyn
CROSERNIA i Candy Biore, jedem w
blok, wane, do Wrzedaoie z powodu

małych dzieci. |i0i St, fra
Cis 2

 

 GROSERNIA 1 delikaterien dobrze w
robione .do _sprzedaniastore, $1 Grandin

  

___ LP
GHOSERNIA 1 Candy Store do sprzeda.dania, rent t
   

\_ pięć "pokoi 2 tylutot N. 10th St. Urobkiym c
GROSKRNIA 1 Candy  btorm, mavics

. amatesnicnc, connet $30, » powodu wyjazdu
akcie harmonia: cromntycz-na Wyrobu 46 klawiazi

24 41 Dey St., Jeracy #1
[E-_"

GROSERNIA 1 Delikatenen, interes do-brze wyrobiony w dobrej dzielnicy do
sprzedania, 4 pokoje z tylu. as
Kent St, Greenpolnt, Brookiyn. .-(fan)
GROSERNIADellkateman 1 Candy Sto.te do sprzedanie, 4 pokoje x tylu. rent
16%. Zgłoszenia, Nowy 088 Man-

im. (sn

  

   

 

  
 

 

1: MuczerniHenderson

 

mosenyia
nin. im

w r

 

  

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help wented: Female)

 

 

UCZNI

potrzeba do wkładania męskich
koszul do pudetek

ROCHELLE sunt co.
15 . 26th St., New York

    

  

omronamram ings
DZIEWOZYNY |Wb kobietywieku: potrze
robety 112 Were Ji

Zgłoszenia

 

KOWIET do czyszczenia wieczorem, go
dziny od 1 do 7 rano, Zgłoszenia po

pomocy do, Mr. Yellin, Park Ave. HotelSira St. & Park A sn  
NAWIJACZY doświadczonych ma pore.owym 1 nay Uaniu, make ele-
kirvorme 6% fing St N. 4.0York

 
  

(cn---
JANITORA do 10-familLnezo domu, Fast
1th St. gorąca woda. dwa pokoje dar-

mo LPE" John Peters, 210 K 1606 gr
(sn

 

BLBRS, mlogreh kobiet do ma-
elektrycznych rzeczy. .66° King<

Street @

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted M  

 

FINISHER'S

na materace
Stała praca

Plata od sztuki lub tygodniowa

Zgłoszenia ,

Greenpoint Southern Co.
Second i Webster Ave.

Long Island City

Telefon, Astoria 3670
i fam

Washer, praca na noe
ROGERS GARAGE
400 College Avenue

(Co--------------
pomocnika: młode

doświadczeniem w Machine Shop, rta-£
  

in z szanre postępu dla. odpowi
dniej paztji. Radial Tool and Applian.
ce Co: 10% Lewis St. New Yorke .(tim)
POTRZIEBA nocnego stróta w gurage

510 Manhattan Ave., Brooklyn. -(z)POTRZEWA dobrego belwierza. st
dobra zapieta.  Zgłowić się, Reni EstateOffice, 090 Manhattan: Ave., Brooklyn.

(Com

 

NOBOTNIKÓW potrzeba do fabryil. go:
bra, supinta, state prace." Leffere Gal
vantzing Co., 14,2. doth SR

 

ew York
(im)

BUCZERNIA ! grosernia dpolskiej dzielnicy, interesgane dlugl,. m
niezgody ae spółnókiem. V, 1., e. o: No:
wy świat, New Fork. . (250)
HUCZERNIA 1 Grovernia - musi: być
Isoreedana w tym mieslang» powodu

ea ma 5inter. W

 

w
wyrobiony,

 

   

niemu książek "i s
¥) Newie corner W.6 Street

N J. deo
BUCZRRNIX do sprecdanis, Kucha oo
Wyrobów," Zgłoszenia 101. Greehpoint
Ave. Greenpoint. Brookiyncs (n
BUCZERNIA 1 grovernla, _mieszkanie

interes .wyrobiony, .tani
A. Abramowlds, (91

a»

 

tent o
Ninth. GŁ.. Brook
CANDY Store do sprzedania _Zgłośie:

nie, 32 Russell Bt., Greenpoint, Brook
tyn (s
CANDY Store viko Dome Narodowegodo «przednia z powodu choroby.

  

rzenia, 213 Drigg» Ave.,. Greenpolnt,
Brooklyn. " Gin
CANDY, Cigar Blęsllusnnę y ';"-. m

reedat. 218 my #1. im
40 am

eine

CANDY I Stationery Store do sprzeda.
TD, learel l, SS 5 zorze:

$1260. Zgłoszenia, 29% Oskland stre,
Broskiym. "*- ww
 
CANDY Se dn, 159 Dy.
WAY Co

   

Greenpoint, Bro

GROSERNIA 1 Dellkatemmen do sprzeda
nik z powodu Innego

być zprzedany w krótkim czanie,
szenia, 49 Clinton Ave., Maspeth  

    onosienNiA 1 dnl
n

1700 -- Zgłoszenia
tygodniowy

en i
Manbatian Ave

t
Nowy Swiat, -

1. stoterski
okr

 
misia

   

 

 

tarka do drzewa: moto-
o, 1 electrie nii, jesen

reczny olectrie dnt dwa. ogniska : wielki
zapas towaru. Sprze cho-
Toby: Interes -wyrobiony e inta
mieści nie w środku miasta blisko
wiley. @ Lafayette St. |New Britain

nn (tn

 

MEBLE z trzech poko! sprzedam x po-
wodu wyjazdu:: m zamieszkać -

Rent 318. Zgłośenta 100° Avenue A
glo piętro front; dzwonić średni gu

<

  
dru-
zik
Lol

NIEBIE z dwóch pokot do sprzedani:
tanio, można zamieszkać 169 1 ith

St. Poké) a (cho
 

MEBLB x duoc do
mieszkać

 »przedonia
rent tani. -Zelo:

   Tn ios
NA SPRZEDAZ salon 1 restaurac}a, bar-
dzo tanio, bis k Stth t, New York

2

 

OSOBNY pokój 4o dla. pan-
v s +

 

mescevahy pray  polakle) rodzi-
t. Mary (Karee, # St

Marks Place, New York cho   
ICB Box prawie nowa dobra din buczer:

nt i wrosernl -tanlo  nirzedam. 185
Grand St, JerseyCity, N. J. (hoES m......
ODA Fountain 1 maszyna do
nie seltzer do_ »pczedaiik. .77" Ci

s okiyn. C
  

 

»›
   

 

POLSKA księgarnia Candy 1 Stationery
tore do spre wyrobie:

ny Intnieję 14 tet, biieko polski
1 szkoły, pokats do, z

kania z wode 7% Co
Ave., pomiędzy 1osth i rath Se
x. +

 
   

POLSKA Gowpoda do wprzed
chilwsm narożniku z pow

du, warunki pr

 

  

 

PIERARNIX do -w
dzielnicy, obrót tywodniowy 3400, niem

Tatu. _:Zabt. Sowy
wiat, New. York, LS
RESTAURACJA na
wyrobiony: ~rent
  

 

wpreedit; -Interes
tylko 408 # an

ease, muszę sprzedać x powodu wyja.
gu do kraju. 189 Ave E. 8
4. »›

1 try pokoje, rast 1.
ease na. den, lata, dobra, aposobn

dla. poskich Judai. Zgłoszenia, 30° First
Ave.. New York City (260)
RESTAURACJA 1 Oyster House do
sprzedanie lub przyjmę apólnika, -wra:

Solecka, 413 F. sth St., New Tork d
»---

do sprzedusia. 99% St
arkPlace, New York. Cn  

 

RESTAURACJA z ralonem z powodu
Wsjesdu do sprzedanta. |§26

81, Kearny, N.3 Ci»
X 1 Cigar Store, sprzedale

się również wiele innego towaru do
nprzedania. 3, Schmidt, 181 Grand s.
Brookisn. (b)
UPRIGHT Plano do aprachania tanio.
109% Eckford St. Greenpoint, Brook:

tim. [EU]

 

Iności do S, Joni

(Real Estate for Sale)
patek de ..
3 fam, murowany, wanny,

  

przy Cena 311.000, gotówki
13,00.

3 fam,: murowany, 17-pókojowy.: wanny,
elektryka. Cena 312.000, gotówka 32,4

6 fam. drewnlany, po 5 pokdl. prey ar-
ku -Cena $11.400/ gotówki"

6 farm murowany, po 5. pok, wanny,
elektryka. Cena 317.500, połówki 34,000;

$ fam, 6 pokol. wanny,
kitryka -Cena 521,50, gotowka 31.00,

wanny,
«otówki

Po dalsze Informacje proszę się, zgłosić
du biura. Biuro ptwarte od B do 8 wie-
czór. w niedzielę od 9 do 3 po południu

EAGLE REALESTATE

116 -- sath e n Nov
Pray 'Priecte) Aventie

 

8 fam.. murowan:
przy- parku
35.000.

po 5 pok,
ena -323 060,

  

  
ao

   

  

ypee-n----
NA SPRZEDAŻ w najlepszej dzielnicy
Brooklima, -dwutamiljny /drewniany

dom, moto tre 14 po-
kot, 2 w ew. dwupie-
trowy -na mobile, "lots. 60x 100,
ogrzewanie, woda, gaz. po-

30 /minut. drogl "dodlop! . a;
im v

 

  3 rosyjskich do przy

gla -odnarcią wszelkiego możli-   
 

IMM s

cog) |male |KiStadr zr gnei
* z: af,.10 Bt. Se; |równw Pw” lie

i | Til Simens

'"|

numerz

|

*mSzPyszpo.z Józefa Piłsudskiego !, : rian906. *** Tob

|

Sof ShainaHp adn th '

E.  

 

[Ingrid do 3»?!ng .Estate for

$3,500 gotowki-kup! tam. brown-
stone) murowany ws Brooklynie.. F weSubwar, 4 pokoje dlw każdej rodziny: navipers, Plese, goracn. wot ianmlesledan.""' Cena: $15,000

 

8 fam, Mitowiny, Ulisko Prospect Par-- "lat. 5poke

gotówki - nie

 

$3.500 gotówkikun! 3- tan. #4
many x bate) on-sly. Mlsko Prospect: Parku, "Ray" okna.me 3pokoł 1 wanna, elektryka, piece.w najlepszym stanie Cena 31758

$3,000 gotówki—fmx t-fam

npect Parku, 17 pokoi 1 3) wanny,
gukura :woda, elektryka,

  
niece,

Cena jit Aon

$4,000 gotowki-kun! 2-tam.. muro:
weny. dom -

chiki Sunset Parku w Ray Kicze. 14
pokoi. 2 wanny
gora
111.90

EDWARD C.ANKIEWICZ
717 Fifth Ave. BKLYN, N. v.

Blisko Street  
Gie)

JEŁELI SĄ LAONE i TAMIE bomy,
- MY JE POSIADAMY

2 fam, domek. blisko Norman Ave. 11
Tokaj. 2 wanny. /Cena 18.000; wpłaty
33000

2 fum. › dom, blisko polskiego :kościoła

3 fam, dom na Norman Ave., 18 pokoi
Porw 19,70. 82000" rentu ro-
canie nio
Cena 37800, wpłaty 13.000

5 tam murowany dom, po 4 i
wanny: Cena $75.300, wplaty 15,000.

K. F. KRYGIER
Polskie Biuro w 1

Arakuracje: wszelkie

590 Manhattan Av. B'klyn, N. Y.
Wiuro otwarte 08 9 rano do t wiecsór
W niedzieę i święta d to Fano do % pp.

 

Netarjalne

  

w snookLYNIE
woriey

TANIE oony
i o

wszel.# fam. murowany dom, 11. pokoj,
300; rentukie ulepszenia -_Cena -$800

1160, wpłaty:

2 farm, murowany: dom 1
dzielnica, 12 pokoi, w
Conk $13,800 rent 17

sklep śliczna
zolkie uieprzenia
280 wpłaty: 13006

6 Tam. drewniany dom. po 5 pokci, wan-
as. Cena 312500. renta 31.00.
ty 13400. Domw dobrym stanie I ta:
dnem miejscu

# fam. śliczny murowany dom, po 5 pokoi
! wanny, na ladnej ulloy_ Cena 315.200
wolety 36000 rentu $2300. Dom dia-
naście tnt" stary

# fam, murowany: po € pokol 1 wanny
elektryka. ~Cena: $21,000, rentu 33000,
wplaty 15,000. -radna sekcja

 

Opróer powyższych „domów. posiadam
wiele Innych tanlofew każdej dzielnicy

4 domy, po5 pokol, wanny
elektryka, Cena za wszystkie 350000;
wpłaty 312.000, rent miesięczny 1940

HENRYK DREGER
181 Grand Street BrkLYN, w. v.

Telefon, Greenpoint 6214
are

   

 

6 tam. drewniany. "Say"" okna. po 6 po-
kol. elektryczne &wdatlo, dobre "ren:

"ena. 316.500

6 fam drewniany, po 4 pokoje, zimna
-Cena 511,00 0

tyce

8 fam. murowany, no 5 pokol 1 wanny
rent 1340 miewięcznie Cena 321.000

4 tam. murowany. po 5 pokol 1 wanny
Cena 114500

3 tam. 1 sklep,
Cena 112.000

rentu. 3139. miesięcznie

4 tam, 1 dwa: sklepy. rentu 1159 miestę›
cznte. -Cena $12.000

6 fam. i dwa. sklepy. :Cena 516.000

M. J. CUSTER
730 Manhattan Ave. BKLYN, Nv

Naprzeciw Meserole Teatru

 

Kupujcie Realnościi Interesa

w Staten Island
 BUCZĘERNIA i grosernik, interen wyro=

lony "rent niski. dobre miejsce dla
bymneńlsty -Cena: 12,000

GROSERNIA 1 dellkatessen 1, dom, mu
rowam. traynietrowy z wszelkiemi uie-

pszentami. Ceni za wszystko 513000

BUCZERNIA 1 growernia, nowoczesne

dobra sposobność do zrobienia majątku
Cena 118500

DOMY 1 ot. Ceny zależnie od: miej»
wowości

DOMY po cenach od 15.000 do: 312.000
LOTY od $2.00 do 12.000

HOMESIDE REALTY CO.,Inc.

" nie do, D. Kotarski

St,, New Brighton, 8. 1.
"" Kaskthi

 

(ro
 

Farmy, loty 1 domy

w Connecticut 1 Long Island

A. ROPLEWSKI

67 Tolman Street

N, v.

  

PARMA do wynajęcia, 15 akrów.
i dom 1 wode, lore

zabodowknie, owocowe

11. ekrowa, formę do
Kote: Saile fakes 16 Lenie: po

„t, He)
  

 

    

w "Cuxrackie-on-
dziesięciopo<

  

  
   

 

WOODHAVRN, Tdużych pokoi i pod=
danie, oszklone weranda, gie, eiektry=

ka, parowe ogrzewanie, zajazd: automo-
Mowy. zwolniony ku... blisko
Boyd Ave. Stacji. natychmiastowe zaję-
ole, Cena 17.100, go oon... Te.
tefenować, Richmond HM ,. |

' Realności de Sprzedania L" (Real stata for SaltyRumo:
+

GAWLINSKI

ReolgościdoSprzedania (|

& CO.Polecają następujące tanto domy:
W NEW YORKU:

15 FAM, murowany po 4 pokol, ele.ktryka. Rentu $5600. - Cona336.000. Wpłaty 3,000
10 FAM, murowany. elektryka. -Rentu $3,080. Cona $19,600. -Wpłaty 36,000
7 FAM, murowany po 4 pokot, e.lektryka w dobrej sekcji. Rentu$2,200. Cena $16,000 - Wpłaty35.000

w BROOKLYNIE:
4 FAM. drewniany 15 pokol, wan-ny, elektryka. Rentu $1,260, Ce.na $9,500. Wpłaty wedle umowy.

6 FAM, murowany po 4 pokol. -wanny dla rodziny , Bay win.dows'. Rentu' $1.60. - Cena515.000. Wpłaty $25004 FAM. drewnlany 16 pokol, wannyelektryka. Rentu $1668, Cona$10,500. Wpłaty 82.5004 FAM, drewniany 1 2 sklepy 2 13 pokoje, elektryka w całem do-mu tuż koło kościoła. _Rentu32,196. Cena $16,000- Wpłaty35.500
2 FAM. drewniany 9 poko! wannydom w doskonałym stanie 1 wbardzo dobrym położeniu. Rentu$600. Cena $5.100 Wpłaty$1,500

GAWLINSKI & CO.NASZE TRZY BIUR
204 East 57th StNaprzeciw KonsulatuNEW york

428 East 16th StreetNew yorkprzy Late] Ave.

 

206 Driggs AvenueCorner Newell. StreetBROOKLYN,N . v.  
W. WOLAKSKI

DO SPRZEDANIA DOBRE I TANIE DOMY,
3 fam. dom. po 3 pokoje, Cena: 12.750,wpłaty $1,000, rentu 145
3 tim. dom,binte zlewsrena $87

pe 6 nakol. goraca woda.Cena 30.190, wplaty 12.000
dom, po 2 1 2 pokoje, w dobryme.. Cena. 84.00. wpłaty 31.000rentu 355

4 tamwant
pokoje: bate: stewy6 fam. dom. poCena 110,00, wplaty 13000, rentu 1132

MG]$ fam, drewniany dom, po 4 pokoje. Ceena 314000 wpłaty 14,000, rentu $150.
6 fam. murowany dom, po 6 pokoi i waneny. olektryka. -Cena 315.000, wpłaty15.000, rentu 314
8 fam, murowany dom. po € pokoł i ważny w Bay Ridge. Cena $25,000, winet 16,000, rentu 128.

 

murowany dom, po 3 pokoje, Ce»na 121,500, wolaty 15.000, rentu 113.
W.

-

WOLANSKI 1Biuro realnościowe i asekuracyjne, agencja kart okrętowych. iRATheyw BROOKLTNIE:
111 Dupont StreetTelefon, Greenpoint sort

W BROOKLYNIE:
214 Driggs AvenueTelefon, Greenpoint 4282

ro
W MASPETH, L. 1:
159 Perry Avenue

(206) 
 

DOBRY INTERESzrobicie, kupując jeden z tych domów
W BROOKLYNIE3 piętrowy rogowy dom w Greenepolnt. sklep | dwa mieszkania popięcyokal, miejsce na gara. "Ce-na walt. trom3 fary murowany na: Wiat: StreetwSouth Brooklynie, mieszkania posześć nowe warny i umy:walnie, elektryka, rent 3125Cena 113 

 

8 far. murowany w RidgewoodGre mieszkania z3200 -miesięcznie. -Cwpłaty 34.400
W NEW YORKUw sklepy: narent 19800 rocethe

in:
115.10  

   

 

domów w różnych dzielnicneoa 35.00 i wyzejPo Miksze -Informacje _należy .sięzgłasza Corobiście,
Felix Popławski
16 Court st. see €, vem Sr.N. v. Nov. cityBiura otwarte codzlennie do 7 wees,w od. 10 rano do z po poldio  
GOTOWE DO ZAJĘCIA 

 

Nowe wygodne domy, w których możnamieszkać przez cały rok, zzegpokojowe60, sześciopokojowe 31.760, $660, cenx lou stę miesięcznie   nie mprzed.

 

dociągi, elektryka namledeto. |Radio: Amsociat way.New Vork City. Bluro ¥ith onarte dodziewiątej |wiecaorem. .RODINA "Co181 Avenu

  

A., New York City.

  

rammvi ranwy: rammyi
FARMA w wew sensey

bllako New: Yorku, 36 lay

 

ladny dom z i. 2a we bidynkachmi kur, carymiasta

   tom |3-pakotowsInnych budynków, 4. 300. kur. aówinie,  wózypótrzebnw hw farmie dwieans -Cena 35,000, gotówki
»tanie,krowy, 2 konie1 maszyneriamile do: mi11.00 . owo104 Avenue A, blisko 12th StreeNew York City   

PATRZCIE # cWdatkowo dobra difelnica, wiele dutycidrzew, Nisko % Jak nn armdolecha® motna mn, So. w 15 do 20 mi:mutach poolagtem lin}i do Bart105th treet  Btacil. -Nowe: qwutamiN}-

 

na" to(mniej lub w synZobaczcie a przekonacie się maatzyniezgłoście się 00,
HERBERT E.495 Manhattan: Ave., Brooklyn, N. v.«rei

 

 

P. KUTYNSKI
263 Avenue B

Between 15th & 16th St., 2rd FloorNEW york, NJ v cm Fzrse
posnE szososNOści DLAPAnTNEnów - -

PARMA z czego 18% akrów

 

aste budowniczy ins1 pastwisko, wielki owocowy sad 1 rzeki19 dobrych budynków. dom na 19 pokoi zodą, weranda ! telefonem, unik i mieczarnie, 17nie, świnie i
   (ma Bnd Floor, New York. 

nia w Roselle PoHTE wmieicle do spree:"OW enas "f 4° foots tie-    

  

o, cons .Zetwise atp dn 3, rKSS " komara """! act m
100 AROWA U

 

mile do mirna tebrrounziemie, pieknaeaPł112.00031.000. "Thore WujetkBrosówibie, W Y
SAF jAspełnirealność kore je

W?" te nnm—fwdułl. «
Orsennolnt Płartow 16 .
nie. Po informacje

#. m

   

191 ARRÓW dobrej ziemi. 30 akrów
dom |Inne budynki, 9 krów, z

100 kur, „dobry: sad.
TSS Wz,
34,000. gotówki £2,000, "Hoffman,
1ith 8t. Apartment 3

  

 
y- MALA FARMA

S160
000 Bebra) zhan $250

Mlik |New |Yorks, /w minatecaicu,
pracy jest them

I am i
wid shy clt bianw

nięczeie. "8"Hockadn wie

 
Room 311,

away, New York city.
 

 

 

  

 

 

25% ZYSKU
€ tam. 1 6 n
pok
miesięcznie
oo

# fam. drewnlany po 4 pokoje dla rogui»
RY rent miesięcznie 118%
Cena $14,800, wplaty wedle umowy.

€ fem. drewnlany dom po 6 pokoj w 4
brym stanle, rent mie igcrmie nas. Ce
no 112.00» wpaty taska.

   

 

drowniene tomy
o dobrym stanie, tent
Cena 114,00, wpłaty

 

  

am, doni na. pełnej. locie,
19 pokot Na jednej z
w Greenpotnt, Wlieko Manbattan Ave.
Cena $12.00, Wpłaty wedie umowy

LINKE & BRACHOCKI
Biuro Realnościowe i Notarjalne

Asekuracja Wszelkiego Rodzaju
1070 Manhattan Avenue,
BROOKLYN, N. Y.
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pole nue
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   KTO chce zwiedzić Washington za Kikadolarów w niedzielę. niech przyjdzieub napiezcie do Komitetu Wycieczkow=›
wo. 362 , tee St. cm
Z POWODU zwublenia adresu powuku:

je Jnna: Bierwdzkiego | Jana
-_Zgłoszenia, -Wacki. "rą

Hudson Ave., Hrooklyn, N. V :
WDOWA Intllgentna lat 6° niedwam

Polnkt, postadadaca troche gotów
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Pokoje do wynajecia
Réoma to let

DUŻY rogowy sklep do Wynajęcia. antAvenue B. 8. E. Corner 18th 81. Ruebinger, |Telephone, Gramercy 18(o
m

POKÓJ do wynajęcia -Zgłoszenia14
Manh Ave. Brooklyn Cin 
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